
2022 
Ročenka

Mensa 
České republiky



2

Co je to Mensa ČRObsah
Slovo předsedy 3

Testování IQ 4

Ombudsman 4

Mensovní fotografická soutěž 4

Administrativa 5

Mensa shop 5

Místní skupiny 6

SIGy 11

Intranet a IT 21

Web deti.mensa.cz 21

Čestné uznání 2022 22

NTC Learning 22

Semináře pro nadané studenty 22

Škola4 22

Logická olympiáda 23

Mensa gymnázium 24

Tábory pro nadané děti 26

Aktivity pro dobrovolníky 27

Mensa International 27

Aktivity 28

Školy spolupracující s Mensou 35

Kluby nadaných dětí 37

Školky spolupracující s Mensou 39

Adresář 43

Tiráž: Časopis Mensy ČR – Mensa – je dvouměsíčník. Výroční číslo (ročenka), ročník XXX, vychází v dubnu 2023 v nákladu 8 800 výtisků.

Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, za zveřejnění nebo nezveřejnění příspěvků odpovídají vedoucí jednotlivých rubrik, za sestavení 
časopisu šéfredaktor. Redakce si vyhrazuje právo články v případě potřeby upravit nebo zkrátit. Příspěvky, připomínky a dotazy prosím 
zasílejte na adresu redakce@mensa.cz.

Články v časopise představují díla, názory, myšlenky nebo nabídky jednotlivých autorů a nemusejí vyjadřovat postoje jiných mensanů ani orgánů 
Mensy ČR, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah tohoto časopisu může být volně přebírán všemi ostatními publikacemi Mensy za předpokladu 
uvedení zdroje, není-li výslovně uvedeno jinak. Obsah publikovaný na casopis.mensa.cz je šířen pod licencí Creative Commons. Aktuální číslo 
časopisu je k dispozici v elektronické podobě na webu www.mensa.cz. Archiv všech čísel, včetně časopisů Mensy International, naleznete 
na intranetu Mensy intranet.mensa.cz. Časopis je zasílán všem členům Mensy ČR, nečlenové si jej mohou předplatit za 250 Kč ročně. Změny 
adresy a dotazy na předplatné prosím zasílejte na adresu sekretarka@mensa.cz.

Vydavatel: Mensa ČR, Španielova 1111, 163 00 Praha 6; Tisk: Typos, tiskařské závody, s. r. o., Podnikatelská 1160/14, 320 53 Plzeň; Grafika: 
Ateliér Falátek, s.r.o., Prokopova 19, 301 00 Plzeň. ISSN 1211-8877; ISBN 978-80-904666-9-2. Evidence periodického tisku MK ČR E 22252; 
© Mensa České republiky, 2023. Printed in the Czech Republic.
Na  přípravě ročenky se podíleli: Jitka Adamová, Eva Bártová, Iva Berčíková, Olivier Berthucci, Tomáš Blumenstein, Václav Brázda, Martina 
Buderová, Jan Coufal, Petr Čavojský, Alena Čiháková, Dita Čížková, Eva Dvořáková, Eva Erbsová, Marcela Fatrová, Lenka Filová, Ladislav Frankl, 
Marta Frydrychová, Dušan Fürst, Věra Hellerová, Martin Hladík, Dagmar Hladíková, Petra Holubová, Miroslav Charvát, Jan Ivanovský, Martin Jelínek, 
Iveta Jelínková, Jiří Jezbera, Jiří Keller, Zuzana Knesplová, Kristýna Konstatská, Karel Kostka, Hana Kotinová, Václav Kořínek, Zuzana Kořínková, 
HOnza Koudelka, Tomáš Kubeš, Eliška Anna Kubičková, Hana Kupková, Vladimír Kutálek, Ivana Laslopová, Vlaďka Laštůvková, Bohumil Malý, Jana 
Masníková, Irena Matušková, Petr Mazal, Lucie Měchurová, Ivana Michálková, Jana Mohňanská, Kristýna Mothejzíková, Lubomír Jan Muzikář, Lucie 
Nademlejnská, Jana Nedvědová, Natálie Nevřelová, Michaela Neumannová, Tomáš Nováček, Radim Novák, Jitka Nováková, Martina Novotná, Zbyněk 
Novotný, Gabriela Paděrová, Lucie Palivcová, Zdenka Pániková, Dana Patočková, Jan Hubert Pavelka, Jitka Podlipská, Zuzana Poláková, Romana 
Poloprutská, Dominika Kos Průchová, Michaela Průchová Milada Pytelová, Jiří Rak, Martin Sedláček, Jana Soukupová, Zdeňka Stanická, Ivana 
Staňková, Dita Šamlová, Barbora Šatavová, Zdenka Šimurdová, Jiří Šmach, Lenka Šnajdrová, Jana Šobrová, Petr Štěpán, Vítek Švachouček, Marta 
Švachoučková, Martina Švancarová, Viktorie Švorcová, Jana Tillová, Pavel Terber, Jana Unruhová, Božena Bára Václavková, Hana Vajdová, Kateřina 
Vágnerová, Alena Vavřinová, Eva Vavřinová, Pavel Vlašánek, Stanislava Vostřelová, Jana Vozková, Stanislav Wolf, Pavla Zaleková, Hana Zbořilová,  
Soňa Zbytowská, Nikol Zdráhalová, Lída Zíková, Pavlína Zuzová.

Mensa ČR je součást Mensy International, apolitické 
a  nevýdělečné organizace sdružující více než 
145 tisíc členů ze 100 zemí světa. Jediným kritériem 
členství je věk nad 14 let a  inteligence na  úrovni 
horních dvou procent populace (tj. IQ vyšší než 130 
podle stupnice používané v ČR). V rámci Mensy ČR 
funguje Dětská Mensa sdružující mimořádně nadané 
děti od 5 do 16 let věku.

Mensa si klade za cíl využívat inteligenci ve prospěch 
lidstva. Mensa ČR tento cíl naplňuje především 
širokým spektrem projektů zaměřených na nadané 
děti a jejich rozvoj, ale také vytvářením podnětného 
prostředí pro své členy prostřednictvím řady aktivit. 
Všechny mensovní akce jsou přitom přístupné 
i  veřejnosti. Mensa ČR funguje nepřetržitě od  roku 
1989, v  současné době má více než 6000 členů 
a řadí se mezi nejaktivnější národní Mensy na světě.

Pokud vás možnost členství zaujala, přijďte 
na  testování  – aktuálně dostupné termíny najdete 
na webu mensa.click/testovani-terminy



Vážení čtenáři,

stejně jako v letech předchozích se společně zamýšlíme nad právě uplynulým 
rokem. Toto samostatné číslo časopisu, ročenka, vám nabízí souhrn všeho 
zajímavého a důležitého, co se v minulém roce v Mense ČR událo. Doufáme, že vás 
tato brožura zaujme a stane se i inspirací pro větší zapojení do mensovního života.

Zatímco časopis vydáváme hlavně pro naše členy, informace v ročence jsou cíleny 
i pro zájemce o mensovní život mimo členskou základnu, neváhejte proto předat 
tuto publikaci všem, kdo o ni projeví zájem.

Tradičně se na přípravě obsahu podílelo velké množství našich dobrovolníků, ať již 
samotným vytvořením této publikace, sepsáním příspěvku, pořízením fotografie, 
zorganizováním akce, svou dobrovolnickou činností, dobrým nápadem či nějakým 
jiným způsobem. Bez těchto dobrovolníků by ročenka nebyla tak plná, a hlavně 
život Mensy by nebyl tak zajímavý, inspirativní a nabitý energií, jako je nyní. Všem 
těmto dobrovolníků patří naše velké poděkování.

Děkuji vám všem, kdo pro nás děláte Mensu ještě krásnější. A vám všem ostatním 
přeji, aby toto místo bylo i místem vaším.

Martin Sedláček 
předseda Mensy ČR

Kdo jsou mensané?
NEJSTARŠÍ

98 let

NEJMLADŠÍ

5 let

MUŽI

63,3 %

ŽENY

36,7 %

DOSPĚLÁ 
MENSA

75,1 %

DĚTSKÁ 
MENSA

24,9 %

CELKOVÝ POČET ČLENŮ: 6 042

PROCENTUÁLNÍ ZASTOUPENÍ 
ČLENŮ MENSY V KRAJÍCH

VĚKOVÝ PRŮMĚR ČLENŮ DOSPĚLÉ MENSY: 35,86

14,614,6

4,04,0

4,74,7

1,71,7
5,55,5

2,32,3

4,54,5

3,53,5

3,13,1

15,115,1

4,64,6

4,24,2

8,88,8

23,023,0

zahraničízahraničí
0,30,3



4

Testování IQ
V roce 2022 se testování po dlouhé pauze vrátilo zase do zaběhnutého 
systému. Pravidelně se vypisovaly termíny pro veřejnost v Praze, Brně, 
Ostravě, Hradci Králové, Ústí nad Labem, Plzni, Liberci, Trutnově, 
Pardubicích, Vsetíně, Karlových Varech a  Českých Budějovicích. 
Obnoveno bylo také školní testování, zájem škol byl velký, testovalo 
se jak ve školách a školkách spolupracujících s Mensou, tak i v nových 
školách, které o spolupráci nebo podporu nadaných dětí mají zájem. 
Probíhala také individuální testování, z důvodu vytížení testujících se 
tyto termíny nabízejí především v Praze.

O velkém zájmu o testování svědčí počet otestovaných osob, který je 

vyšší než před pandemií. Za rok 2022 jsme otestovali celkem 3 645 
dospělých a 4 262 dětí.

Do týmu testujících přibyli tři s oprávněním testovat dospělé a děti od 
14 let – dva pro Brno a jeden pro kraj Vysočina. V Českých Budějovicích 
byla proškolena testující pro kategorii dětí 5–13 let.

K testování dětí používáme naše vlastní testy MITCH a MITCH MINI. 
Pro testování dospělých byla v roce 2022 dokončena kalibrace položek 
nového testu MITA, který byl nachystán pro standardizaci. Ta je 
plánovaná na období jaro–podzim 2023.

Ombudsman působí v Mense České republiky od 
roku 2021. Náplní jeho činnosti je snaha o  řešení 
sporů uvnitř Mensy. Podle stanov za tímto účelem 
shromažďuje fakta a  záznamy, může pořádat 
slyšení, která považuje za vhodná, a  na jejich 
podkladě vydávat svá zjištění a závěry. Při těchto 
činnostech může plně spolupracovat se všemi 
členy Mensy. Ombudsman do sporu vstupuje vždy 
na žádost některé ze stran a svou činností přispívá 
k vyřešení rozepře. V případě, že se tak dohodnou 
všechny strany sporu, může ombudsman působit 
i  jako rozhodce a  vydat rozhodnutí, které bude 
pro zúčastněné závazné. V  ostatních případech 
spor nerozhoduje, ale spíše napomáhá k nalezení 
shody. Okruh překládaných otázek je různorodý, 
v uplynulém roce mi byly předloženy jak podněty 
ve věcech majících význam pro Mensu jako celek, 
jako je hlasování na valné hromadě, tak individuální 
podněty mající podobu stížnosti na průběh 
testování či otázky dotýkající se rodinného života 
pisatele.

Pro komunikaci s  ombudsmanem byla zřízena 
e-mailová adresa ombudsman@mensa.cz, na 
kterou, prosím, zasílejte své žádosti, dotazy či 
podněty.

Ombudsman

Téma fotosoutěže pro rok 2022 bylo Nature (Příroda). Sešlo se 161 zajímavých 
fotografií, z nichž členové hlasováním na intranetu rozhodli o pořadí. Tři nejúspěšnější 
fotografie postoupily do mezinárodního finále soutěže a  jejich autoři získali věcné 
ceny.

Stejné téma jsme zvolili i pro členy Dětské Mensy a děti členů Mensy. Ze 111 krásných 
fotografií hlasování určilo tři nejlepší, které jsme také odměnili.

Všem soutěžícím děkujeme a těšíme se na další ročník soutěže.

Mensovní 
fotografická soutěž

Kde všude 
sledovat 

Mensu ČR
facebook-square /Mensa.CR

Instagram /mensacr

Twitter /MensaCR

LINKEDIN /company/mensacr

 www.mensa.cz

Živá voda (Jakub Malý)

Upside down (Jan Vortel)



5

V roce 2022 jsme plně obnovili veškerou činnost. Ačkoliv počátek roku byl ještě limitovaný covidem, 
na konci už jsme o něm už ani nevěděli. Nic nás nelimitovalo. V rozpočtu jsme opatrně plánovali příjmy 
z testování, které nakonec vzrostly. I počet otestovaných byl ještě vyšší než před covidem.

Ačkoliv jsme plánovali ztrátu, končíme rok se ziskem. Avšak ani ne tolik díky příjmům, ale spíše kvůli 
nižším výdajům. To má dva důvody. První je, že některé věci nestíháme, nebo se jejich realizace 
odložila či rozložila do delšího časového úseku. Například realizace testu pro dospělé jde pomaleji 
a výdaje ještě budou. Nezvládli jsme realizovat Knihu šifer. I  v  realizaci nového webu pro časopis 
nestíháme. To vše znamená nižší výdaje, avšak jen odložené.

Druhým důvodem je úspora. Například nový Mensashop jsme získali zdarma, a  výdaj se tak 
neuskuteční. Realizace proběhne v 2023. I v dalších kapitolách byly výdaje nižší, než jsme plánovali. 
Tím samozřejmě chci poděkovat všem, kdo kapitoly spravují. Nicméně výdaje díky krizi stoupají a na 
příští rok počítáme s jejich navýšením. Zejména fixní výdaje, spojené s cestováním, energiemi a nájmy, 
režijní materiál, ale i služby. Průběžné výsledky i celkové hospodaření jsou k dispozici v intranetu. Já 
se v této ročence zaměřím na fakta posledního roku a porovnám je s údaji z posledních pěti let.

Na prvním místě chci vypíchnout pokračující optimalizaci procesů. Počet záznamů v účetním deníku 
se za 5 let zvětšil 6x. Viz první obrázek.

Optimalizovat se daří zejména díky automatizovanému načítání plateb kartou a  plateb členských 
příspěvků, které provádíme každý den. Když se oprostím o tyto pohyby, pak přírůstek dokladů za 
měsíc ukazuje druhý obrázek.

Díky tomu máme přesnější údaje a  účtujeme v  reálném čase. V  roce 2017 se například platby 
příspěvků účtovaly 1x za měsíc. Platba kartou možná nebyla.

Všechny doklady máme naskenovány. Originály dokladů jsou tedy dostupné elektronicky. K  tomu 
jsme snížili počet administrativních sil. Zrušili jsme kancelář ve Frýdku Místku a  změnili účetní 
kancelář. To vše se promítá do úspor, a to i přesto, že nám evidence roste.

Zaktualizovali jsme také interní směrnice k majetku, k oběhu a přezkušování dokladů a náhradách při 
služebních cestách.

Nesmírně mě těší, že počet akcí roste, a  rád vás touto cestou ubezpečuji, že jsme na další růst 
evidence velmi dobře připraveni. A směle realizujeme další optimalizační plány.

Na e-shopu Mensashop.cz najdou 
členové a  příznivci Mensy několik 
desítek doplňků a  praktických 
předmětů s  logem Mensy – kromě 
nových polokošilí s logem Mensa na 
rukávu, flísových vest bez rukávů, 
propisek, bloků či luxusních per 
také odbornou literaturu na téma 
nadaných děti a  v  neposlední řadě 
hry rozvíjející intelekt dětí i  jejich 
rodičů.

V  roce 2022 prošel Mensashop.cz 
redesignem. Nyní je přehlednější 
a  modernější. O  správu e-shopu 
a distribuci objednávek se už 5. rokem 
zodpovědně stará Petr Štěpán.

Stále pracujeme na rozšíření nabídky 
o nové užitečné předměty a oděvy. 
Pokud máte tip, co by nemělo na 
Mensashopu chybět, pište na e-mail 
jana.unruhova@mensa.cz.

Administrativa Mensa 
shop

www.MensaShop.cz



6

V  roce 2022 pořádala místní skupina kromě pravidelných setkání 
a  hraní deskových her také další společné akce. V  červnu a  srpnu 
akci gurmánskou a kulturní – grilování na přehradě s dronovou show 
a následně s ohňostrojem. V lednu a září akce sportovní – zaměřené na 
střelby. A v prosinci samozřejmě tradiční bowling.

Pravidelně se scházíme každý měsíc. Náplní schůzek jsou večeře, 
plky a  hraní deskových her. Občas bývá i  přednáška na nějaké 
zajímavé téma.

Máte-li nápady na zajímavé akce nebo chcete-li se k některým aktivitám 
přidat, spojte se s námi nebo přijďte na naši pravidelnou schůzku.

Kontakt: brno@mensa.cz
Předseda: Pavel Terber, pavel.terber@mensa.cz, 604 750 324
Pravidelné schůzky: každé třetí pondělí v měsíci od 19 hodin 
v restauraci Plzeňský dvůr, Šumavská 29a, Brno – Královo Pole (od 
17 hodin herní předvečer)

S Brno
Místní skupiny Členové Mensy ČR se podle místa svého bydliště sdružují do 

tzv. místních skupin. Těch v  ČR působí už 14 a  členům poskytují 
prostor pro setkávání s ostatními mensany v jejich okolí.

Rok 2022 byl pro naší MS velice akčním rokem. Během pravidelných 
schůzek, které se konaly každou první středu v  měsíci, se řešilo 
mnoho témat. Hlavním z nich byla příprava celostátního setkání. Třetí 
středy naproti tomu patřily deskovkám a všem, kteří si je rádi zahrají.

O Velikonocích se děti i dospělí podívali do Tábora do Muzea čokolády 
a středověkého podzemí, v květnu pak naši členové na Bambifestu 
seznamovali zájemce s Mensou a našimi aktivitami.

V  červnu se někteří členové jeli inspirovat na celostátní setkání 
u Máchova jezera a za odměnu se pak společně s ostatními nechali 
uvěznit do únikovky Branišovské tajemství. Naštěstí vyluštili 
cestu ven a  o  prázdninách mohli uspořádat úžasné dva týdny 
příměstských táborů.

Na podzim jsme se rozhýbali při Běhu Jihočeských nadějí a skočili 
naplno do příprav našeho prvního celostátního setkání. To na konci 
října skončilo pro nás nečekaným úspěchem, až dokonce padly 
i slzy dojetí.

Týden na to jsme s vypětím sil ještě ukočírovali krajské kolo Logické 
olympiády a pak už jsme jen zlehka vyklusávali k prosincovému setkání 

Kontakt: budejovice@mensa.cz
Předsedkyně: Lucie Palivcová, lucie.malechova@mensa.cz, 
607 591 599
Pravidelné schůzky: každou první středu v měsíci v 17:00 na 
různých místech (místo setkání je vždy upřesněno před konáním 
akce na FB nebo e-mailem)

S České Budějovice
a hrám. Ještě těsně na konci roku proběhla jedna zajímavá teologická 
přednáška spíše v užším přátelském kruhu a rok 2022 utekl jak voda. 
Kromě uvedených proběhlo i velké množství akcí pro děti, o kterých se 
můžete dočíst v článku o SIGu Jihočeské nadané děti.

Ráda bych touto cestou poděkovala všem našim členům za akční 
přístup ke všem činnostem, které společně podnikáme. Velké díky 
pak patří hlavně Martě Frydrychové, která vnesla do naší skupiny 
svěží vítr a spoustu zajímavých nápadů. Pevně věřím, že i v roce 2023 
budeme společně podnikat různé akce, které nás všechny budou 
bavit a díky kterým si řeknete, že stojí za to být členem MSČB. Těšíme 
se na všechny, kteří mají chuť se s námi do toho pustit.



7

V  minulém roce jsme testovali různá místa pravidelných schůzek 
a  vybrali si restauraci nedaleko centra s  výbornou kuchyní 
a  příjemnou obsluhou. Na jaře se uskutečnila procházka po HK, 
kterou organizovala Petra Holubová, ale protože bylo velmi chladno, 
tak si po ní musela dát většina účastníků horkou koupel, pouze skalní 
jádro se sešlo v  restauraci. K nim se pak přidali i  ti, kterým se do 
zimy nechtělo, a k večeru jsme se přesunuli na divadelní představení 
Koule. Po několika zrušených termínech nám bylo konečně dopřáno 
zhlédnout excelentní Tomicovou v hlavní roli.

V  dubnu Lucka vytvořila dotazník s  vizí upravit termíny schůzek 
tak, aby to vyhovovalo co nejvíce účastníkům a  umožnilo zapojení 
nováčků. Příjemný herní víkend s procházkami po okolí jsme prožili 
v  roubence Makuka, ale bohužel už byl poslední, protože se do ní 
majitel rozhodl natrvalo přestěhovat, a tak nám zbydou jen vzpomínky 
na úžasnou chalupu se skvostným výhledem na Benecko a okolí.

Kontakt: hradec@mensa.cz
Předseda: Bohumil Malý, bohumil.maly@mensa.cz,  
bmaly@dobruska.cz, 603 520 478
Pravidelné schůzky: třetí týden v měsíci, v předem neurčeném dni, 
od 17 hodin v restauraci U Děravýho kotle

S Hradec Králové
V červnu jsme tradičně navštívili několik představení na divadelním 
festivalu v Hradci Králové. Někteří se zúčastnili víkendu dobrovolníků, 
případně vyrazili na celostátní setkání. Výlet do druhé části 
Broumovských stěn jsme museli odložit, protože pršeli kočky 
a psi, ale v náhradním termínu se počasí umoudřilo a skalní město 
nám opět odhalilo část svých půvabů. LO ve spolupráci s  místní 
univerzitou proběhla hladce, a  kdyby na nás bývala zbyla polévka 
v místní kantýně, tak by to nemělo chybu. Naštěstí jsme si poté mohli 
dopřát rozptýlení a dobrou krmi v nedaleké restauraci.

Koncem října jsme absolvovali únikovku Pohřešovaná a v  listopadu 
divadelní představení Ženitba, po kterém jsme se sešli v restauraci 
a  sdíleli své dojmy. Předvánoční bowling proběhl v  lítém boji 
a třicátého prosince jsme si ještě v hojném počtu zastříleli na laser 
game. Po ní jsme tematicky pokračovali s hrou Secret Hitler. Je až 
děsivé, jak umí někteří z  nás fabulovat a  manipulovat s  ostatními, 
ještě že se profesně našli jinde a nenajdeme je na kandidátce.

Karlovarská skupina se již mnoho let schází velice nepravidelně. Tak 
tomu bylo i v roce 2022. O to více si akce dokážeme užít. První naší akcí 
byla procházka po Přírodní rezervaci SOOS. Při putování po SOOSce 
jsme řešili logické úlohy a hádanky. A zakončení proběhlo v příjemné 
restauraci na obědě.

Rodiny s malými dětmi se účastní tradiční akce Vánoce již za ½ roku – 
procházky po Ježíškově cestě na Božím Daru. Procházku obohacujeme 
o  logické hádanky a  luštění šifer. Již tradičně akci zakončujeme 
konzumací borůvkových knedlíků.

Mezi největší akce patří Zahájení grilovací sezóny, kdy oslavujeme 
sportem a dobrým jídlem začátek letních prázdnin. Možná by stálo za 
to popisek upravit. Prázdniny zahajujeme obrovským množstvím jídla 
a někdo i sportem.

Činnost MS Jihlava byla v  roce 2022 různorodá. Jednak jsme 
se v  minulém roce setkávali osobně při pravidelných měsíčních 
schůzkách, jednak komunikace probíhala ve virtuální rovině v rámci FB 
a messengerové skupiny.

Kromě pravidelných jihlavských schůzek patřilo v roce 2022 mezi naše 
větší společné akce zajištění krajského kola Logické olympiády pro 
kraj Vysočina, ve kterém byl opět ze strany dětí zájem o účast velký 
a radost z úspěchů bezmezná.

Další akcí pak bylo společné dubnové páteční setkání celé skupiny 
v  Ledči nad Sázavou. Následující den mohli příznivci Mensy strávit 
s naší skupinou den plný aktivit. Uspořádali jsme exkurzi do výrobního 
sklářského závodu Crystal Bohemia ve Světlé nad Sázavou, následně 
se přesunuli do obce Číhošť, kde jsme měli zajištěnou komentovanou 
prohlídku kostela Nanebevzetí Panny Marie. Po prohlídce jsme 

Kontakt: vary@mensa.cz
Předseda: Petr Čavojský, petr.cavojsky@volny.cz; 724 046 888
Pravidelné schůzky: místní skupina se schází nepravidelně

Kontakt: jihlava@mensa.cz
Předseda: Lubomír Jan Muzikář, lubomir.jan.muzikar@mensa.cz, 
602 204 791
Pravidelné schůzky: obvykle první pondělí v měsíci od 18 hodin 
v restauraci Gambrinus Street, Židovská 22, Jihlava (podrobnosti 
v kalendáři)

S Karlovy Vary

S Jihlava
v  obci nahlédli do místního hasičského muzea a  společně došli ke 
geografickému středu České republiky. Po obědě v místní číhošťské 
hospůdce následovala návštěva bývalé sklářské huti Jakub v Tasicích 
(viz seriál Synové a dcery Jakuba skláře), jež je jednou z nejstarších 
skláren v  Evropě. Zbytek dne jsme příjemně strávili posezením 
u  Martiny Týny Doležalové při právě probíhajícím pálení japonské 
keramiky anagama.

V  květnu jsme se na popud naší radní Petry Holubové vypravili do 
Třebíče. První den jsme si vyšlápli na místní rozhlednu na Pekelném 
kopci, poté na věžový vodojem Kostelíček a několik účastníků se ještě 
přesunulo k  místnímu větrnému mlýnu. Druhý den jsme společně 
s průvodkyní měli možnost projít unikátní třebíčskou židovskou čtvrť 
včetně návštěvy synagogy i  dalších objektů a  neděli jsme zakončili 
prohlídkou židovského hřbitova.

Závěr roku vyvrcholil bowlingovým turnajem, kde proběhlo mimo jiné 
i vyhodnocení uplynulého roku.

Plány do budoucna máme stále 
velké a pestré a rádi bychom i v le-
tošním roce navázali na naše pra-
videlná setkání, angažovali jsme se 
v celorepublikové mensovní činnosti 
a  uspořádali další zážitkovou vý-
jezdní poradu plnou překvapení ne-
jen pro členy MS Jihlava.

V našem kraji také organizujeme a zajišťujeme Logickou olympiádu.

V  prosinci probíhá akce Mikulášské přespávání. Akce se koná 
v Sokolově, kdy se příjemně povídá, hrají deskové hry a relaxuje.

V roce 2022 začalo ve spolupráci s Krajskou knihovnou Karlovy Vary 
pravidelné testování IQ. Členové MS se úspěšně podílí na organizování 
vzdělávání nadaných dětí v našem kraji.

V roce 2023 všechny úspěšné akce zopakujeme. Hlavně akci na Božím 
Daru. A určitě přidáme akci ve spolupráci se skauty – deskohraní. Těším 
se na setkání na akcích, o kterých se více dozvíte na webu Mensy ČR.



8

První pořádný rok za námi. Stihli jsme toho opravdu hodně, od 
pravidelných schůzek přes prezentaci Mensy na vzdělávacím 
veletrhu, unikání a krajské kolo Logické olympiády až po pár výšlapů 
na kopec. Ale vezměme to popořádku.

Scházíme se druhou středu v  měsíci a  místem je pokaždé jiná 
restaurace. Někdy jsme v centru Liberce, někdy v těsném sousedství 
(Dlouhý Most), ale už jsme se potkali i v sousedním Jablonci. Jedna 
ze společných akcí proběhla v  Jičíně. Začátek roku jsme věnovali 
běžnému posezení u deskovek a dobrého jídla a pití, ale za krásného 
počasí jsme si schůzky zpestřili výletem do restaurací na kopci. Takže 
přišla na řadu Liberecká Výšina a jablonecký Petřín. Na kopce jsme 
ale vyrazili i během květnové grilovačky v Jičíně. Začátkem roku jsme 
si slíbili, že zkusíme společně unikat, a tak se i stalo, a to v červnu 
prostřednictvím únikovek z Rébus Escape Room v Liberci. Podzim 

Kontakt: liberec@mensa.cz
Předseda: Hana Kotinová, hana.kotinova@mensa.cz, 732 142 964
Pravidelné schůzky: každou druhou středu v měsíci, různá místa 
v Liberci a okolí

S Liberec
jsme zahájili účastí na veletrhu EDUCA WEEK a zakončili tradičním 
krajským kolem Logické olympiády.

Rok jsme zakončili prosincovým bowlingem a novoročním výšlapem 
na Ještěd… ale to už patří do dalšího ročníku. Těšíme se na vás na 
některé z příštích akcí.

Také v roce 2022 zasáhl do naší činnosti všemocný faktor COVID-19. 
Sešlo z prvních dvou schůzek v zimních měsících na začátku roku. 
Na místo podzimního testování IQ v  roce 2021 jsme zorganizovali 
dvě testování v  březnu a  dubnu 2022. Březnová schůzka proběhla 
8.  3.  2022 a  dubnová 12.  4.  2022 bez mimořádně významných 
událostí, stejně jako schůzky v následujících třech měsících. Dovolím 
si říct, že tradičně se vydařila schůzka srpnová, opět na přírodním 
koupališti v Horce u Olomouce.

Za covidové krize došlo ke změně majitele restaurace Radegastovna 
u  Fleka. Nový personál odstranil dveře uzavírající salonek. Tím 
zvukově propojil salonek s hlavním restauračním sálem a v salonku 
jsme si navzájem přestali rozumět. Listopadovou schůzku jsme proto 
absolvovali v restauraci Mikulda, kde nám vyhradili provozní místnosti 
v suterénu, nikoho jsme nerušili a dobře jsme se pobavili.

Velmi úspěšná byla předvánoční schůzka s přednáškou historika PhDr. 
Pavla Urbáška na téma Olomouc církevní, vojenská a  studentská. 

Kontakt: olomouc@mensa.cz
Předseda: Dušan Fürst, dusan.furst@mensa.cz, 724 593 140
Pravidelné schůzky: každé druhé úterý v měsíci od 18:00 
v restauraci Radegastovna u Fleka (hledá se nové místo)

S Olomouc
Následná beseda prohloubila získané poznatky o pohled do denního 
života zmíněných postav a  jiné zajímavosti. Všichni přítomní své 
nadšení vyjádřili dlouhým potleskem.

Na rok 2023 plánujeme pokračování pravidelných schůzek a těšíme 
se i na další akce místní skupiny. Sledujte kalendář a přijďte mezi nás!

Rok 2022 byl z  pohledu akcí lepší než předchozí. Na začátku roku 
proběhl bowling v Opavě. Dále jsme se po několika letech opět podívali 
na farmu Bezdínek v  Dolní Lutyni. Jednou z  dalších akcí v  rámci 
přeshraničního setkávání byla návštěva pivovaru v Nošovicích s MS 
Katowice, která byla zakončena školou čepování piva. Před začátkem 
prázdnin jsme stihli exkurzi v Marlence. Na podzim jsme pokračovali 
párem únikovek ve Škole čar a  kouzel. V  listopadu se uskutečnila 
Logická olympiáda, kterou dobrovolníci zakončili společnou večeří. 
A v závěru roku proběhlo předsilvestrovské vaření v Katowicích.

V  roce 2023 bude MS Ostrava pořádat podzimní celostátní setkání 
a určitě proběhne i mnoho dalších akcí. Sledujte kalendář a nastavte si 
odběr zpráv, ať vám žádná neuteče. Budeme se na vás těšit.

Kontakt: ostrava@mensa.cz
Předseda: Jiří Šmach, jiri.smach@mensa.cz, 731 948 206
Pravidelné schůzky: každé první úterý v měsíci v 18:00 v Čajovně 
u Sýkorova mostu

S Ostrava



9

Kontakt: pardubice@mensa.cz
Předsedkyně: Eva Vavřinová, eva.vavrinova@mensa.cz, 734 435 541
Pravidelné schůzky: místní skupina se schází nepravidelně
Schůzky na začátku roku jsme strávili především v  naší klubovně 
v  Evropském spolkovém domě. Ježíšek naší místní skupině 
k Vánocům nadělil spoustu nových deskových her, tak jsme se snažili 
využít nepřízně počasí a rozhodli jsme se je vyzkoušet. Samozřejmě 
jsme nezapomněli ani na naše kvízové večery. V květnu se k  tomu 
naskytlo opravdu příznivé datum pátek třináctého.

V červnu jsme trochu pozměnili datum schůzky z pátku na sobotu, 
protože nás čekala naše první venkovní úniková hra. Pohybovali 
jsme se v  centru Pardubic a  snažili se přijít na stopu tajemnému 
únosci a zachránit unesenou dívku. Byli jsme opravdu dobří a vše se 
podařilo, všech 37 úkolů jsme zvládli a cestou jsme poznali mnohá 
zákoutí Pardubic, o kterých jsme do té doby neměli tušení.

S Pardubice
Konec roku probíhal tak trochu tradičně. Pořádání krajského 
kola Logické olympiády s  následným zhodnocením jeho průběhu 
a  prosincová návštěva bowlingu patří již tradičně na pořad našich 
schůzek v závěru roku.

A  jaké jsou plány do roku 2023? Snaha zrealizovat vše, co 
jsme zatím nestihli. Určitě se zase zúčastníme nějaké venkovní 
únikové hry, tentokrát na dostihovém závodišti, a  snad se 
nám již tento rok podaří uskutečnit naše plánovaná návštěva 
úzkorozchodné železnice v Mladějově.

Kontakt: praha@mensa.cz
Předseda: Tomáš Nováček, tomas.novacek@mensa.cz, 737 121 520
Pravidelné schůzky:
1) třetí úterý v měsíci od 19 hodin v restauraci Smíchovské 

Vidličky a nože
2) první středu v měsíci od 19 hodin v Červené cibuli
3) druhý čtvrtek v měsíci od 18:30 v kavárně Kumbál
4) čtvrté úterý v měsíci od 8 hodin ráno snídaně v Café Louvre
5) první úterý v měsíci od 18 hodin deskoherní večer v kanceláři 

Mensy na ČVUT – CIIRC

Plzeňská místní skupina se v  roce 2022 scházela pravidelně každý 
měsíc, a to bez výjimky. Začátek roku jsme pojali turisticky. V lednu 
jsme vyrazili podle Oldova plánu k Boleveckým rybníkům na zážitkový 
okruh Spejbla a  Hurvínka prodloužený přes Třemošnou a  Zruč. 
Únorový výšlap z Rokycan na vrch Žďár zakončený po návratu do 
města občerstvením v hostinci v podobě zabijačkových pochoutek 
byl v režii zkušené turistky Jarky.

Jarním schůzkám předcházelo hraní deskových her, kdy se skupinka 
hráčů sešla dříve, aby měla dost času na zahrání déletrvajících 
deskovek – v březnu se hrál Dominion a v dubnu pak Puerto Rico. Na 
podzim jsme si také užili hru, avšak v jiné podobě. Říjnová schůzka 
totiž navazovala na dvě únikové hry – Ponorku a Operační sál – které 
jsme obě plně obsadili a úspěšně zvládli. Navíc tato akce mezi nás 
přilákala i nové tváře. Nadšení pro tento typ zábavy bylo tak velké, 
že necelé dva týdny poté se na venkovní únikové hře Odemkni 
Plzeň sešlo zájemců hned na dva týmy. Počasí při tomto poznávání 

Kontakt: plzen@mensa.cz
Předsedkyně: Věra Hellerová, vera.hellerova@mensa.cz, 
604 537 994
Pravidelné schůzky: každý čtvrtý den v měsíci (vyjde-li tento den na 
sobotu, pak se schůzka koná v pátek, a vyjde-li na neděli, přesouvá 
se na pondělí) nejčastěji v restauraci Wallis, Palackého 11, Plzeň

S Plzeň

S Praha
A  co jsme dělali mezitím? No samozřejmě organizovali celostátní 
setkání! Po dvou letech se nám to konečně povedlo a  s  ostatními 
mensany jsme se vydali do Starých Splavů na pár dní soutěží, exkurzí 
a přednášek. Díky všem organizátorům a hlavně zúčastněným!

Na přednášky jsme ale nechodili jenom na setkání. Poslechli jsme si 
také povídání Mgr. Jaroslava Šimka, Ph.D., zoologického náměstka 
Zoo Praha či prof. MUDr. Josefa Zámečníka, Ph.D., a jeho přednášku 
o biologii.

Chtěl bych tímto všem členům MS Praha poděkovat za to, že se po 
těžké době covidové vrací na akce nejen fyzicky, ale i mentálně, a budu 
se těšit na další setkání v roce 2023!

Plzně účastníkům velmi přálo a celá akce byla o to vydařenější. Za 
zorganizování děkujeme Petře H.

Listopad byl samozřejmě ve znamení Logické olympiády, jejíž 
krajské kolo díky zkušenému týmu organizátorů proběhlo hladce. 
Všem, kdo se na krajském kole podíleli, patří poděkování, hlavním 
organizátorům pak dvojnásob. Před koncem roku jsme se kromě 
pravidelné schůzky v restauraci potkali také na besídce s hraním her, 
dobrotami, svařákem a zdobením perníčků.

Nechcete-li si nechat ujít budoucí akce, přihlaste s  k  odběru 
konference MS Plzeň. Rádi mezi sebou uvítáme nové tváře.

Rok 2022 začal brutálně… tedy pardon, brutalistně! V lednu jsme se 
totiž vydali poznat kontroverzní krásu brutalistní architektury v Praze. 
Něčím pěkným ten rok totiž začít musíme.

V březnu jsme se pro změnu setkali ve Stromovce v rámci Odpoledního 
setkání s  dětmi, nakrmili jsme nějaké ty kačenky a  naháněli děti na 
odstrkávadlech po celém parku.

Protože cestování není nikdy dost, v říjnu jsme se podívali po Krajinách 
pozemských a  vesmírných, i  když ne osobně, tak aspoň v  rámci 
výstavy v galerii NORA.



10

Také v  roce 2022 jsme se mensovně scházeli spíše pravidelně na 
hospodském kvízu než na schůzkách skupiny. Jen už kvůli zvýšené 
konkurenci tak pravidelně nevyhráváme, ale o to jsou výhry sladší!

Místní skupina Zlín uspořádala také krajské kolo Logické olympiády. 
Velký dík patří všem dobrovolníkům, kteří pomáhali s  přípravou 
i s organizací na místě.

Kontakt: zlin@mensa.cz
Předseda: Jan Ivanovský, jan.ivanovsky@mensa.cz, 731 598 148
Pravidelné schůzky: místní skupina se schází nepravidelně

Kontakt: prostejov@mensa.cz
Předseda: Ladislav Frankl, ladislav.frankl@mensa.cz, 603 932 788
Pravidelné schůzky: každý čtvrtý pátek v měsíci od 19 hodin 
v restauraci U Hudečků, každý jiný pátek od 19 hodin v klubovně 
Technologického klubu

Největší akcí byla jako každý rok Logická olympiáda. Na ní jsme 
pomáhajícím dobrovolníkům rozdali poukazy do teplického Thermalia 
s  tím, že se tam před Vánoci společně vypravíme. Ale prosinec 
byl příliš pracovně náročný, a  tak na cákání v  největších českých 
termálních lázních zatím nedošlo. Těšíme se na něj s příchodem jara.

Z dalších nápadů na akce pro rok 2023 nabízím květnový Únikový 
víkend nebo od června seriál Od pivovaru k  pivovaru (začíná na 
Litoměřicku a končí na Klínovci). Sledujte kalendář a přijďte mezi nás.

Kontakt: usti@mensa.cz
Předsedkyně: Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz, 602840526
Pravidelné schůzky: nepravidelně v prvním patře McDonald’s na 
Mírovém náměstí (sledujte kalendář)

S Prostějov

S Ústí nad Labem

S Zlín

Rok 2022 jsme zahájili 19.  března hojně navštívenou valnou 
hromadou  – kromě oficialit byl na programu bowling (splněno na 
100 %) a hraní her, které se až tak úplně nepovedlo kvůli příliš hlasité 
hudbě, která rušila soustředění nad virtuálně-reálnou únikovkou. 
Z valné hromady vzešel podnět na pravidelná setkávání, jejichž termín 
měl vyplynout z  nabídky termínů zúčastněných. Bohužel odpovědi 
byly tak různorodé, že k setkání, opět s velkým počtem účastníků, 
došlo až v červnu.

Prázdninové pobytové tábory pro nadané děti probíhaly v  Dolní 
Suché a téma bylo tak ďábelské, že děti psaly domů, že je na letním 
táboře skutečné peklo. A  bylo, protože cílem všech bylo získat co 
nejvíce záporných bodů a dostat se co nejdříve dolů do pekla mezi 
čerty. Takže dobru zmar a létu zdar!

Rok 2022 byl v Prostějově opět plný různorodých aktivit. Venkovní 
hry, halové sporty, deskovky, Logická olympiáda, exkurze, garden 
party i  večírky  – tím vším žila prostějovská místní skupina. Děkuji 
všem, kteří akce organizovali anebo při jejich organizaci pomáhali. 

autorka: Jitka Pethö

Naše skupina vlastní obrovské množství stolních her, které nikdo 
nehraje, a  velké množství hlavolamů, které zůstávají nevyřešeny  – 
přijďte nám pomoct! Přihlaste se k odběru novinek v intranetu nebo 
sledujte mensovní kalendář.

Bez vás bychom nebyli. Pár fotek z akcí je v této ročence, více pak 
v mensovní fotogalerii. Pokud jste se některých akcí zúčastnili, určitě 
jste si je užili, stejně jako já.

V  roce 2023 dojde v  zaběhlém stereotypu k  několika změnám. 
V  květnu pořádá MS Prostějov Jarní celostátní setkání Mensy ČR, 
a to na domácí půdě. Další změnou je frekvence schůzek – letos je 
zkusíme svolávat každý pátek. Oblíbené akce se samozřejmě budou 
pořádat i nadále. Rádi vás na nějaké schůzce či akci uvidíme.



11

Zkratkou SIG se označují takzvané Special Interest 
Groups, tedy takové skupiny členů, které v rámci Mensy 
spojuje nějaký společný zájem nebo záliba a kteří spo-
lečně podnikají různé akce. Chcete se s mensany vydat 
na  túru, prozkoumávat společně zajímavé restaurace 
nebo literárně tvořit? Zajímá vás vše kolem rozvoje osob-
nosti a rádi navštěvujete, nebo i organizujete přednášky 
zajímavých lidí? Chcete si popovídat anglicky, případně 
se ponořit do studia jazyků hlouběji? Anebo chcete Men-
se pomoci a zapojit se třeba i do jejího rozvoje? Zaměření 
SIGů je různorodé a jejich nabídka pestrá. Na tomto mís-
tě vám přinášíme přehled SIGů, které v rámci Mensy ČR 
fungovaly v roce 2022.

Zaměření SIGu
SIG 111 sdružuje členy i  nečleny Mensy ČR, kteří rádi objevují 
zajímavá, i když méně známá místa Prahy. Nápad na založení tohoto 
SIGu vznikl díky netradičním průvodci 111 míst v Praze, která musíte 
vidět; Matěj Černý, Marie Peřinová; Paseka 2016.

Uskutečněné akce
Jelikož setkávání a  exkurzím roky 2020 a  2021 kvůli lockdownům 
a karanténám příliš nepřály, jeví se proti tomu rok 2022 jako čile aktivní. 
SIG 111 byl se činil hlavně ve 2. polovině roku, kdy se uskutečnily 3 
akce: v  srpnu jsme si udělali procházku po barrandovských vilách 
v  doprovodu znalého, ač mladého starousedlíka Honzy Dvořáka, 
Dušičky přímo vyzývaly k návštěvě Malostranského hřbitova, který 
nám za soumraku i  potmě přestavila Alena Lehnerová ze Spolku 
Malostranský hřbitov, a  v  adventním čase se pak uskutečnila 
komentovaná prohlídka Kolbenovy vily na Vinohradech, kde si 

Janka Unruhová, jana.unruhova@mensa.cz 
sig-111@mensa.cz

IG 111

IG Aktivní děti
Zaměření SIGu

SIG pro děti z  Mensy a  děti mensanů. SIG si klade za cíl umožnit 
seznámení a  vzájemnou komunikaci dětským členům Mensy 
a mensanům s dětmi. Chceme, aby se do současných aktivit Mensy 
zapojilo více dětí, a  rovněž chceme zvýšit účast mensanů s  dětmi 
na akcích Mensy. SIG chce spolupracovat se všemi ochotnými členy 

Milada Pytelová, 602 171 498 
milada.pytelova@mensa.cz

Mensy i ostatními SIGy. Chceme své členy, po dohodě s organizátory 
mensovních akcí, informovat o  vhodnosti akcí pro děti, případně 
rodiny s dětmi, tj. zda je na akci program i pro děti, pro jako věkovou 
skupinu, zda je vhodné ubytování atp. V  neposlední řadě budeme 
organizovat i vlastní akce vhodné pro děti a mládež.

Uskutečněné akce
Aktivity SIGu jsou určené dětským členům Mensy a  mensanům 
s dětmi. V  loňském roce jsme navštívili výstavu Stroje Leonarda da 
Vinci v Technickém muzeu Brno.

Plány do budoucna
Do budoucna plánujeme organizaci setkání členů dětské Mensy 
v Třebíči 14.–16. 4. 2023.

účastníci společně zahráli krátkou, ale velmi poučnou únikovou 
hru. Chcete-li se k nám přidat, zaškrtněte si na svém intranetovém 
profilu odběr zpráv SIG 111, a až bude nějaká akce vypsána, přijde 
vám automaticky e-mail. Pokud byste chtěli nějakou exkurzi nebo 
procházku sami zorganizovat a nevíte, jak na to, napište mi na e-mail 
jana.unruhova@mensa.cz a já vám s tím ráda pomůžu. Těšíme se na 
všechny, kdo se k nám přidají v roce 2023!

Zaměření SIGu
SIG Business Club nabízí svým členům, odborníkům a  veřejnosti 
platformu, kde se mohou zabývat aktuálními otázkami v  oblasti 
obchodu, podnikání a ekonomie. Pomáhá jim v oblasti obchodních 
kontaktů na lokální i globální úrovni. Hlavním krédem je networking.

Uskutečněné akce
Rok 2022 se nesl v  duchu „rozjezdu“ a  zmatků po 2 letech 
lockdownů. Podařilo se nám zorganizovat pouze jednu přednášku 

Petr Štěpán, 792 309 999, petr.stepan@mensa.cz 
sig-business@mensa.cz

IG Business Club
s prof. Petrem Kulhánkem na téma „Čas v nás i kolem nás“.

V  rámci e-mailové konference nás odebírá 420 členů a  máme za 
sebou několik zajímavých intranetových debat. S  cílem dopadu 
našich akcí na co nejširší a  zainteresované publikum úspěšně 
koordinujeme aktivity SIGu, Alumni MatFyz, Spolku Sisyfos a Alumni 
ČVUT. Tyto naše aktivity se v mnohém doplňují a vzájemně vzniká 
synergická spolupráce.

Plány do budoucna
Pro rok 2023 chystáme několik akcí a větší aktivitu. Novým nápadem 
je organizace návštěv ve firmách, kde mensané zastávají důležitá 
postavení a neví se o tom.

Budoucí strategií je i  nadále s  našimi členy udržovat kontakt 
a jakmile to situace dovolí, začít pořádat osobní setkání.



12

Zaměření SIGů
Na začátku vznikl SIG Cyklistika, to bylo v  roce 2002, jezdili jsme 
na cyklistické výlety po krásách České republiky a bylo to moc fajn. 
Pak se k nám začali přidávat pěšáci. Pro ně byl později zřízen SIG 
Outdoors. Akce jsme samozřejmě organizovali společné. A  proto, 
že jsme časem odrostli, vznikl i  SIG Senior, který má s  dvěma 
předchozími mnoho společného, a také ještě navíc něco souvisejícího 
s radostmi a starostmi naší generace.

Tyto tři výše uvedené SIGy jsou určeny lidem, kteří rádi pěšky, na 
kole či jiným dopravním prostředkem cestují po našich vlastech 
a někdy i kousek k sousedům. SIG Senior je určen členům, kteří patří 
či mohou patřit do věkové kategorie dle uvedeného názvu.

Uskutečněné akce
V roce 2022 jsme po delší covidové odmlce uspořádali velmi zdařilou 
akci Piktych 2022, kde jsme jezdili na kole, autem i  pěšky krajem 
kolem městečka Lázně Libverda, zavítali jsme i do Polska a Německa 
a  večery jsme trávili společenskými hrami. Jelikož jsme někteří už 
odrostlejší, můžeme tuto akci zařadit i do seznamu akcí SIG Senior. 
Se SIGem Senior se kromě toho ještě váží rady a náměty ke zdravému 
životnímu stylu nazvané Nedělníček, rozesílané v neděli všem, kdo se 
přihlásí do konference SIGu na intranetu.

Zdenka Pániková, 737 154 078, mensa.click/sig-senior
zdenka@mensa.cz, sig-cyklistika@mensa.cz, sig-outdoors@mensa.cz

IG Cyklistika & SIG Outdoors & SIG Senior

Zaměření SIGu
Cílem SIGu Deskovky Brno je sdružovat hráče deskových her z Brna 
a blízkého okolí. Pokud to situace umožňuje, scházíme se v čajovně 
Za Zrcadlem, která je naší neoficiální herní základnou. Jedním 
z  hlavních důvodů je fakt, že v  čajovně je pro návštěvníky volně 
k zapůjčení více než 120 moderních i tradičních deskových her. Také 
aktivně podporujeme herní akce, které předcházejí pravidelnému 
setkání MS Brno.

Není důležité, jestli máte zkušenosti s hraním deskových her, každá 
hra je totiž jiná. Stačí vám chuť učit se něco nového a zájem potkat 
se s fajn lidmi v naší přátelské a pohodové herní skupině. Věkově není 

Radim Novák, 774 571 453, radim.novak@mensa.cz

IG Deskovky Brno
náš SIG omezený, nejmladšímu členovi je 18 let a nejstaršímu 60+.

Uskutečněné akce
SIG Deskovky Brno se v uplynulém roce zaměřil opět na pořádání 
deskoherních setkání pro hráče z Brna a blízkého okolí. Pravidelnou 
možnosti, kde se vzájemně potkat, bylo na předherním podvečeru 
místní skupiny Brno, které se již několik let koná vždy každé třetí 
pondělí v  měsíci v  Plzeňském dvoře. Další místo, kde jsme se 
v minulém roce pravidelně potkávali, bylo v soukromých prostorách 
jednoho z našich dlouholetých kamarádů a hráčů, který s laskavým 
svolením prostory pro pravidelné hraní poskytoval. Naše herní 
skupina se rozrostla o  několik nových členů, což jenom potvrzuje 
staré dobré tvrzení, že mensani si rádi hrají.

Plány do budoucna
Doufáme, že se i v novém roce budeme potkávat co možná nejčastěji 
a  společně se bavit deskovkami, jak tomu bylo v  roce minulém 
a letech předchozích.

Piktych byl tentokrát jediná fyzická akce v roce 2022 a zúčastnilo se 
jí asi 17 osob včetně dětí různých věkových skupin, včetně delegace 
ze slovenské Mensy.

Plány do budoucna
Do roku 2023 plánuji na únor organizovat team do akce Rampoucháč 
2023 a  ráda bych zorganizovala ještě několik jednodenních 
poznávacích výletů, jako např. procházka údolím řeky Doubravy. 
Nadále bude vydáván týdeník Nedělníček a velmi ráda bych v srpnu 
zorganizovala pobytovou akci pro všechny věkové skupiny, pokud to 
bude jen trochu možné.

Zaměření SIGu
SIG pořádá různorodé akce pro děti – členy Dětské Mensy a děti členů 
Mensy – nejen z Plzně a Plzeňského kraje. Aktivity jsou určené členům 
Mensy s dětmi i členům dětské Mensy a jejich rodičům.

Uskutečněné akce
V červenci se uskutečnil týdenní pobyt nedaleko Javorné na Šumavě, 
kam se nás sjelo přes 40 osob s 20 dětmi. Program byl poměrně volný 
a účastníci se mezi sebou sami domlouvali podle svých zálib a nálad na 
společné výlety po okolí, návštěvy koupališť, sbírání borůvek, výlety na 
hřiště nebo do restaurací. Dvakrát jsme si přichystali oheň na opékání 
špekáčků a vždy to byl úžasný večer za doprovodu kytar a zpěvu, na 
který za námi přijeli i mensané z Klatov.

Plány do budoucna
Na konci března se uskuteční na Šumavě další týdenní pobyt pro rodiny 
s dětmi a možná si zopakujeme i týdenní červencový pobyt. A snad se 
již letos podaří dlouho zamýšlená exkurze do kravína ve Velharticích.

Jana Soukupová, 603 559 649, jana.soukupova@mensa.cz

IG Děti Plzeň



13

Zaměření SIGu
V SIGu Dračí doupě hrajeme hry na hrdiny. Název SIGu je odvozen 
od hry Dračí doupě, kterou jsme hráli dlouhá léta, nyní již ale více 
než rok hrajeme systém FATE. FATE umožňuje oprostit se od 
čísel a složitých detailních pravidel a zaměřit se více na vyprávění 
a  příběh. Samozřejmě nějaká číselná pravidla existují i  zde, ale 
není to nic, co byste nepobrali za jeden večer. Více však přijdou ke 
slovu kreativní nápady a hraní charakterů postav a více se můžeme 
nechat pohltit zajímavým dějem. Scházíme se nyní nově každé 
pondělí večer v Praze. Pokud vás hry na hrdiny baví a máte zájem 
se přidat, ozvěte se.

Martin Hladík, martin.hladik@mensa.cz 
sig-doupe@mensa.cz

IG Dračí doupě
Uskutečněné akce
Skupina dobrodruhů, známá pod jménem „Tistygrem“, strávila osm 
měsíců ve světě Výhně. Musela vyrobit formu na magický krystal, 
který ohrožuje jejich svět. Sedm jeho úlomků musí být shromážděno 
a vloženo do formy, aby mohl být celý krystal nadobro zničen.

Plány do budoucna
Ani po návratu domů však hrdiny nečeká odpočinek. Otrokáři na 
severu chytají sarkony a  předávají je nekromantům. Ti se snaží ze 
sarkonů získat tajemství, kde se skrývá úlomek magického krystalu. 
Nekromanti již drží tři úlomky a  získání čtvrtého by je nesmírně 
posílilo. Podaří se hrdinům nalézt a získat úlomek dříve?

Naše kroky vedou k sarkonům. Střet s nekromanty se přibližuje. Ale 
družina již nejednou dokázala zdánlivě nemožné. Její osud je nečitelný 
a dokáže vychýlit běh událostí nečekaným směrem. Je jazýčkem na 
vahách budoucnosti celého světa…

Zaměření SIGu
Zaměřením SIGu je improvizační pohybové divadlo. Aktivity 
jsou určené pro každého, kdo by se rád věnoval pohybovému 
improvizačnímu divadlu, hledání nových forem, zdokonalování svých 
hereckých technik i tvůrčí práci na jevišti. A hlavně pro ty, kdo mají 
také zájem vystupovat před diváky.

Uskutečněné akce
Činnost SIGu byla z důvodu covidových omezení a nyní i  války na 
Ukrajině (jsou nyní důležitější projekty) pozastavena. Uvidíme během 

Miroslav Charvát, 606 427 893, miroslav.charvat@mensa.cz, 
sig-improvizace@mensa.cz

mensa.click/fb-improvizace

IG Improvizace
letošního léta, jak se bude situace vyvíjet. Pokud budou okolnosti 
příznivé, plánuji činnost obnovit na podzim. Pokud se tak stane, pošlu 
oznámení do skupiny a FB stránku.

Plány do budoucna
Jakmile se činnost SIGu obnoví, mám v  plánu dát dohromady 
soubor, který se bude věnovat hlavně vystoupením a  divadelním 
experimentům  – hledání propojení mezi tanečním a  pohybovým 
divadlem. Věnovat se tomu hodně intenzivně. Společně tvořit. 
K  tomu je nutný nejen zájem o  hraní divadla, ale také odpovídající 
fyzická, pohybová a  taneční průprava. Herní nástroj je zde vlastní 
tělo  – využíváme svou „pohybovou“ inteligenci. Na trénink základů 
nebude na schůzkách SIGu čas. Takže pokud uvažujete o  tom, že 
byste se pohybovému divadlu rádi věnovali, doporučuji už teď začít 
s  tréninkem fyzické kondice (např. pilates nebo jóga) a  osvojit si 
alespoň základy stage-worku. Například absolvováním semestru ve 
škole pohybového divadla (viz FB stránka).

Zaměření SIGu
SIG je určen pro všechny zájemce o ekologickou tematiku.

Uskutečněné akce
SIG je zase o  něco málo bezpečnější, webové stránky SIGu už 
nejsou závislé na podpoře od Mensy, jsou financované předsedou 
SIGu na adrese: sigekologie.vlkuver.cz – najdete zde nové recenze 
knih s  ekologickou tematikou i okdaz na facebookovou stránku 
,kde probíhá většina interakcí. Nově také i na FeelTrees (zkušební 

Vladimír Kutálek, vlk@mensa.cz, mensa.click/sig-ekologie

IG Ekologie
provoz): feeltrees.com/groups/sig-ekologie. Na všech těchto 
kanálech je najdete i v případě, že dojde opět k nějaké „inovaci“ 
na straně Mensy ČR jako loni na jaře, kdy webové stránky SIGů 
nebyly dostupné.

Plány do budoucna
Zvažuji po vzoru SIGu Peníze zorganizovat nějaký seminář 
s  ekologickou tématikou. V  každém případě se i letos můžete 
těšit na příspěvky na Facebooku i  FeelTrees a  na recenze knih 
s ekologickou tematikou na webu sdílené následně na obě sociální 
sítě. Čeká nás příprava na přečkání předělávání mensovního 
intranetu. Kdybych se fakt nudil, přidám recenze knih z minulosti 
na nové webové stránky. Vše závisí na mnoha okolnostech, můžete 
to ovlivnit i vy svými reakcemi, tipy, aktivitami.

Zaměření SIGu
Jak název napovídá, tak se jedná o  SIG sdružující mensany se 
zájmem o celosvětovou hru Geocaching.

Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz

IG Geocaching
Uskutečněné akce a plány do budoucna
V roce 2022 se nepovedla uskutečnit žádná větší akce, pouze sólové 
výpravy. Takže slibovaná velká procházka po lesích a  lukách ve 
Zlínském kraji bude letos. A doufejme, že i další, a to buď v Jižních 
Čechách, anebo v mokřadech na jihovýchodě Jižní Moravy.

Aktivity SIGu jsou určené rebelujícím konzervativcům, kteří nemají FB 
a ani nemají v úmyslu si ho kdy pořídit.

Plány do budoucna
- nikdy si nezaložit Facebook

- žít tradičními hodnotami

- vrátit nástěnkám jejich důstojné společenské postavení

- být ostatním členům Mensy řádným vzorem a  zveřejnit výzvu 
k  hlasování o  udělení Čestného uznání Mensy ČR na nástěnce 
v Horním Slavkově

Dagmar Hladíková, dagmar.hladikova@mensa.cz

IG Facebůk
Zaměření SIGu
SIG Facebůk byl RM schválen 30.  10.  2022. Hlavním cílem SIGu 
je nikdy si nezaložit Facebook, žít tradičními hodnotami a  vrátit 
nástěnkám jejich důstojné společenské postavení. Události SIGu 
jsou psány ručně na nástěnce umístěné fyzicky v Horním Slavkově. 



14

Zaměření SIGu
SIG Junior si klade za cíl nabízet aktivity pro mladé mensany, 
možnost se setkávat a trávit společně čas. Aktivity SIGu jsou určené 
pro každého, kdo má zájem o tyto aktivity a cítí se být juniorem.

Jan Hubert Pavelka, jan.hubert.pavelka@mensa.cz

IG Junior
Uskutečněné akce
Setkání v  Nupakách u  Prahy spojené se sportovními aktivitami, 
grilováním, hraním deskových her. Snažíme se realizovat jej jednou 
měsíčně.

Plány do budoucna
Plánujeme více aktivit přímo v Praze, ať už formální, či neformální, 
zároveň na jaře chceme uspořádat víkendové setkání juniorů z celé 
ČR v prostorech, kde pořádáme letní tábory.

Zaměření SIGu
SIG je určen všem nadaným dětem z Jihočeského kraje. V současné 
době pravidelně pracujeme s dětmi ve věku 6–13 let.

Uskutečněné akce a plány do budoucna
SIG fungoval během celého roku 2022 na plné obrátky. S  dětmi 
se scházíme na pravidelných schůzkách, které prokládáme 
jednorázovými akcemi.

Každou 3. středu v  měsíci se nadané děti scházely společně 
s dospělými na deskových hrách v klubovně Radambuku, vždy od 
16:00 do 18:00 hod. Jednou měsíčně, byla pro děti připravena šachová 
odpoledne s mezinárodní šachovou velmistryní Eliškou Richtrovou. 
Trenérsky Elišku doplňoval Michal Novotný, jeden z nejlepších trenérů 
mládeže v ČR. V týdnech, kdy nebyly deskové hry ani šachy, se děti 
scházely na deskových hrách ve Fight clubu, případně v Radambuku, 
a  to pátky od 15:00 do 17:00 hod. Páteční schůzky jsme občas 
obohatili návštěvou muzea nebo jiným programem.

Kromě těchto pravidelných aktivit jsme měli i aktivity nepravidelné. 
Hned v  únoru si děti vyzkoušely programování ozobotů na SPŠ 
automobilní. V březnu jsme se na stejné škole seznámili s  virtuální 
realitou, děti si vyzkoušely VR prostředí pomocí 3D brýlí. V  dubnu 
jsme vyrazili na celodenní výlet do Tábora, kde jsme navštívili Husitské 
muzeum, táborské podzemí a Muzeum čokolády a marcipánu.

V květnu jsme se zúčastnili edukačního programu Jihočeského muzea 
Pojď ven s  holubem Emilem, na kterém jsme se seznámili s  historií 
a  zajímavými místy Českých Budějovic. Zároveň jsme se aktivně 
zúčastnili Bambifestu, na kterém byl náš stánek po celou dobu konání 
doslova obležen zájemci jak ze strany dětí, tak rodičů a  pedagogů. 
Mimořádná byla i další květnová páteční schůzka, kdy jsme navázali 
na předchozí program s  Jihočeským muzeem a  vydali jsme se do 
města hledat a luštit chronogramy. V červnu jsme s dětmi vyrazili na 
výstaviště na akci Dobrodružství s technikou.

O  prázdninách proběhly dva termíny již tradičního příměstského 
tábora pro nadané děti, první termín byl zaměřen na šachy, na 

Zaměření SIGu
SIG Jazyky byl založen v  roce 2003 Luďkem Kovářem s úmyslem 
lepšího poznání a osvojení češtiny mensany, zvláště s ohledem na 
psaní článků do časopisu Mensy. Následně bylo zaměření SIGu 
rozšířeno i na poznávání a způsoby učení jazyků.

Do práce SIGu se může zapojit každý člen, kterého zajímá nejen 
učení samotných jazyků, ale také jejich struktura a vzájemné rozdíly. 
SIG je určen také pro členy, které znepokojuje klesající úroveň 
psaného textu v médiích.

Uskutečněné akce
Před šesti lety se členové SIGu začali zapojovat do jazykové kontroly 
mensovního časopisu, která probíhá těsně před jeho odesláním 

Marta Frydrychová, 777 165 811, marta.frydrychova@mensa.cz 
mensa.click/fb-budejovice

Vítek Švachouček, vit.svachoucek@mensa.cz, sig-jazyky@mensa.cz

IG Jihočeské nadané děti

IG Jazyky

druhém byla spojujícím prvkem angličtina. Na letošních táborech se 
vystřídalo 50 dětí z různých míst Jihočeského kraje.

Podzim jsme odstartovali společnou účastí na Běhu Jihočeských 
nadějí, na kterém je naše skupina rok od roku početnější.

Zbytek podzimu jsme věnovali přípravě celostátního setkání Mensy, 
které proběhlo v  termínu podzimních prázdnin na Hluboké nad 
Vltavou. I zde jsme mysleli na dětské účastníky, kteří měli připravený 
samostatný program. Čekala je návštěva ZOO spojená s edukačním 
programem Není plaz jako plaz, dále děti vyrazily do Třeboně na 
interaktivní výstavu Leonardo a  samozřejmě nesměla chybět ani 
návštěva budějovického výstaviště, kde děti navštívily interaktivní 
výstavu Šestý smysl města.

Na jedné z  dalších schůzek si děti užily slíbené odpoledne se 
zahraničními studenty.

Na závěr roku jsme s  dětmi navštívili dvě divadelní představení – 
Tristan a Isolda a Rádio Svobodná Bystrouška.

I  v  roce 2022 za sebou máme obrovský kus práce. Naše řady se 
rozrůstají, roste počet dětí, které se akcí účastní, roste i  počet 
dospělých mensanů, kteří nám na akcích pro děti pomáhají.

do tiskárny. Tito členové sice většinou do časopisu nepřispívají, 
ale právě to jim umožňuje nahlížet na časopis nezúčastněným 
pohledem. Každý opravující má na starost několik málo stránek, 
proto si dokáže všimnout i těch nejmenších detailů. Tyto poznámky 
považuje redakce za velice přínosné, a pomáhají tak udržet vysoký 
standard našeho časopisu. Za to patří opravujícím vřelé díky.

Na korekturách časopisu se podílelo průběžně kolem deseti 
opravujících.

Činnost SIGu může v  následujících letech zůstat víceméně 
nezměněna. Je však potřeba zapojovat do korektur časopisu stále 
nové spolupracovníky. Opravující se musí hodně soustředit na 
vybrané stránky, proto nesmí být kontrolovaných stránek moc.

Pro ostatní aktivní členy zůstává možnost zapojení se do tandemové 
výuky se členy ostatních Mens na languagexchange.club nebo do 
výše zmíněné korektury časopisu, pasivní si mohou třeba jen číst 
v knížce od Jozefa Genzora Jazyky světa, kterou má SIG k dispozici.



15

Zaměření SIGu
Cílem SIGu Lady je podnikat společné akce zaměřené na work-
life balance. Skupina je založena na vzájemné podpoře a  řízené 
spontánnosti. SIG je určen všem členkám Mensy ČR.

Uskutečněné akce
První setkání nového SIGu, které bylo plné pozitivní energie 
a  usměvavých tváří 20 zakládajících členek, proběhlo 15.  6. 
v  příjemném Café Louvre na Čaji o  páté. Když jsme SIG Lady 
zakládaly, tvářili se někteří, že vyhlašujeme Dívčí válku. Vědomy si 
této výzvy jsme se tedy společně vydaly 15. 7. na Vyšehrad, abychom 
se u sochy Šárky a Ctirada dohodly, že jsme zcela mírové uskupení, 

Jana Šobrová, jana.sobrova@mensa.cz

IG Lady
které si užívá inteligentní dámskou společnost. Příjemné odpoledne 
jsme zakončily v restauraci V Čase. Další schůzka 15. 8. se pak nesla 
již zcela v poklidném duchu. Nejprve jsme relaxovaly v solné jeskyni 
na Letné a  posléze jsme vyrazily do příjemné kavárny Alchymista. 
V  podzimních měsících se nám vzhledem k  nabitému programu 
členek podařilo setkání 15.  11., kdy jsme se společně ponořily do 
umění na výstavě Kruhy na vodě v Galerii Kooperativy. Návštěvu jsme 
tradičně spojily s příjemnou zastávkou v kavárně Mezi řádky přímo 
v galerii.

Plány do budoucna
V roce 2023 plánujeme pro SIG Lady další setkávání. V tuto chvíli se 
členky mohou těšit na workshop na téma oblékání, kurz sebeobrany, 
společné lekce jógy, vycházku po významných pražských kavárnách 
nebo dostihový den. Milé ladies, přihlaste se v  intranetu k  odběru 
novinek z  konference SIG Lady, ať vám žádná další akce neuteče. 
Rády vás přivítáme!

Zaměření SIGu
SIGLego je tu pro všechny, kdo rádi staví z kostiček Lega.

Uskutečněné akce
V roce 2022 jsme se zakoukali do výloh obchodů a kochali se velkými 
modely tam umístěnými. Všechny takto ulovené poklady najdete ve 
fotogalerii na intranetu.

Hana Kotinová, 732 142 964, 
hana.kotinova@mensa.cz, siglego@mensa.cz

IGLego

Zaměření SIGu
Posláním SIG Lišky je rozvíjet emoční inteligenci a  sociální vztahy 
dětí s  důrazem na komunikační schopnosti, analytické myšlení, 
komplexní a koncepční myšlení, kreativní myšlení a řešení problémů, 
zdravé sebevědomí, toleranci, uznávání morálních a etických hodnot, 
schopnost činit rozhodnutí, schopnost vést kolektiv, schopnost 
práce v  kolektivu a  týmové práce, řešení konfliktů a  vyjednávání, 
samostatnost a aktivní přístup.

Uskutečněné akce
SIG Lišky se schází pravidelně vždy v  úterý od 14:30 do 16:00 
v  klubovně v  Brně. V  létě proběhl tábor ve Staré Vsi u  Rýmařova. 
Tábora se účastnilo 33 účastníků. V dubnu se uskutečnil velikonoční 
výlet na Akátovou věž. V září jsme navštívili VIDA Brno s programem Na 
křídlech ptáků. V prosinci se uskutečnil dvoudenní výlet do Pravlova.

Plány do budoucna
Pravidelné úterní schůzky v  klubovně v  Brně, letní cyklo tábor 
v Rokytnici v Orlických horách, výlety, vycházky.

Milada Pytelová, 602 171 498, milada.pytelova@mensa.cz

IG Lišky

Plány do budoucna
Do budoucna chceme pokračovat ve výlovu unikátností z  výloh 
a obejít všechny výstavy, které se objeví.



16

Zaměření SIGu
SIG je zaměřen na rozvoj tvůrčího psaní. Hlavní náplní je podpora 
začínajících i  zkušených autorů, pořádání akcí spojených s  literární 
tématikou (autorská čtení, besedy s autory, setkání spojené s tvůrčím 
psaním) a návštěva akcí s tímto zaměřením.

Uskutečněné akce
Největší aktivita je literární soutěž v próze a poezii, aktuálně probíhá 
již 7. ročník. Soutěž je zakončená slavnostním vyhlášením s předáním 
cen, křtem sborníku ze soutěže, autorským čtením a  kulturním 
programem. Vloni se této akce zúčastnilo 50 lidí. Soutěž má celostátní 
dopad, včetně kategorie dětí a mládeže chodí poslední roky 70 až 100 
příspěvků.

SIG má svoji literární rubriku v  časopise Mensa a  YouTube kanál 
(mensa.click/yt-lit), kde zveřejňujeme texty a  videa autorů, kteří 
o to projeví zájem a  jejichž tvorba má dobrou úroveň. Od loňského 
roku nabízíme výuku v kurzech tvůrčího psaní, kde si můžete zlepšit 
svoje literární dovednosti pod vedením kvalifikovaných a zkušených 

Zaměření SIGu
Cílem je sdružovat dobrovolníky, kteří se zapojují do největšího 
mensovního projektu.

Uskutečněné akce
V  roce 2022 se uskutečnila prezenční krajská kola ve všech čtr-
nácti krajích a  vzhledem k odloženému finále ročníku 2021 jsme 
uspořádali i  dvě finálová kola. Proběhla akce „palačinky“, která 
slouží ke tvorbě nových úloh, nicméně v rozsahu, jaký bychom si 
představovali, se nám tuto aktivitu nepodařila obnovit.

Eliška Anna Kubičková, tel: 604 329 451, elize@volny.cz, 
sig-literarni-tvorba@mensa.cz, mensa.click/sig-lit

Lucie Měchurová – koordinátorka projektu, 777 141 975, 
lucie.mechurova@mensa.cz, www.logickaolympiada.cz, 

projekt-lo@mensa.cz

IG Literární tvorba

IG Logická olympiáda

lektorů. Poskytujeme také poradenství  – recenzovali jsme knížku 
povídek začínající talentované autorky.

Plány do budoucna
Do budoucna bychom rádi připravili sborník z tvorby mensanů a zapojili 
další členy Mensy do našich aktivit. Pokud bychom sehnali sponzory, 
mohli bychom vydávat i  vlastní časopis, protože kvalitní tvorby nám 
chodí hodně a ne vše je možné publikovat ve stávajících médiích.

Další informace o  aktuálních akcích najdete na našich stránkách. 
Těšíme se na vás na akcích SIGu!

Plány do budoucna
Od roku 2023 Logická olympiáda ve formě SIGu zaniká a  stává 
se jedním z mensovních projektů. Hlavním týmem tohoto projektu 
se stávají Lucie Měchurová, Martin Sedláček, Petr Mazal a Tomáš 
Blumenstein. V týmu je aktuálně celá řada dobrovolníků podílejí-
cích se na všech fázích této soutěže, které se v roce 2022 zúčast-
nilo téměř 95 tisíc dětí. Plánujeme se ve větší míře věnovat tvorbě 
nových úloh, přípravě základních, krajských kol i finále, v plánu je 
také případné rozšíření kategorií nebo okresních kol pro MŠ.

Pokud se chcete na dalším rozvoji této soutěže podílet, přihlaste 
se do projektu Logická olympiáda. Členové stávajícího SIGu LO 
budou přehlášeni automaticky.

Zaměření SIGu
Aktivity SIGu jsou určené všem, kteří rádi hrají deskovky. SIG se 
věnuje hrám, jako je Mankala, Dáma, Go a  Othello, tedy převážně 
přemýšlecím deskovkám. Měl by být prostorem pro sdílení 
a  komentování partií a  místem, kde se dozvíte o  konání turnajů 
domácích i  zahraničních, a  to nejen ve výše jmenovaných hrách, 
ale i  ve spoustě dalších přemýšlecích her, případně i  hlavolamů 
a  logických úloh. SIG ale nabízí i  možnost nechat si okomentovat 
partii zkušenějším hráčem.

Hana Kotinová, 732 142 964, hana.kotinova@mensa.cz 
sig-logicke-hry@mensa.cz

IG Logické hry
Uskutečněné akce
- Othello GP turnaje a MČR, Praha, cca 1x měsíčně v první polovině roku
- Sendvič – březnová online šifrovačka
- Dámové turnaje v  mnoha druzích dámy (Česká, Mezinárodní, 

Fríská, Frysk, Checkers…), prezenčně v  Praze několikrát za rok, 
párkrát i online.

- Mankala  – tradiční turnaje v  Pardubicích (festival Czech Open) 
a Praze (festival Deskohraní), ale i na 6. mistrovství světa v Aktobe 
(Kazachstán) a  festivalu Kurultai v  Rumunsku. Mind Sports 
Olympiad, čili Olympiáda duševních sportů, duben a květen online, 
ale byla i možnost jet v srpnu do Londýna.

Plány do budoucna
V  roce 2023 máme v  plánu prověřit schopnosti umělé inteligence  – 
vyhlásili jsme soutěž o to, kdo porazí více herních robotů. Podrobnosti 
byly zveřejněny v únorovém čísle časopisu. Kromě toho se budeme 
účastnit všech možných tradičních turnajů v  ČR i  nově objevených 
zahraničních akcí (Kurultai v Rumunsku). A třeba dojde i na pokračování 
propojování deskovek a hudby.

Zaměření SIGu
Předáváme zajímavé inspirace, trendy a  zkušenosti z  oblasti 
managementu, leadershipu a  budování osobnosti. Setkáváme se 

Stanislav Wolf, 604 623 092, stanislav.wolf@mensa.cz 
sig-manager@mensa.cz, mensa.click/fb-manager

IG Manager
s  byznysmeny a  známými osobnostmi. Odhalujeme s  nimi roušku 
tajemství úspěchu. Soustředíme se na poznávání a trénink měkkých 
dovedností. Poskytujeme základní i pokročilé vzdělání a přesahujeme 
do praxe. Součástí našich aktivit jsou exkurze do firem, podniků 
a  technologických center. Občas také přispíváme do časopisů 
a  podporujeme dobrého jméno Mensy České republiky. Výhodou 
SIGu Manager je jeho otevřenost a vstřícnost. Na své si u nás přijde 
student stejně jako ostřílený manažer.



17

Uskutečněné akce
Mezi poslední akce zájmové skupiny patří například exkurze do 
podniku Brněnské papírny a  firem SAB Aerospace nebo Peraves. 
Komentovaná prohlídka Brněnských papíren za plného provozu 
nám dala nahlédnout, jak se postupně vyrábí sešity, knihy, plakáty, 
kalendáře, lepenkové krabice a  jiné papírenské výrobky. Dozvěděli 
jsme se o historii podniku, která je úzce spjata s městem Brnem, a jak 
se Brněnské papírny postupně staly leaderem ve výrobě školních 
a kancelářských papírenských produktů na českém trhu a významným 
evropským hráčem. Jak důležité jsou i  u  tak tradičních podniků 
inovace. Že jde nejen o diverzifikaci samotných výrobků a služeb, ale 
také o moderní myšlení a hledání úplně nových cest prosazení se na 
trhu. Jak pomocí variabilních technologií dokáže podnik reagovat na 
specifické požadavky a přání, přizpůsobit se výrobou zcela odlišných 
produktů, například pro gastronomii, a v neposlední řadě jít s trendy 
jako splnění požadavků na udržitelnost a ekologii například širokým 
využíváním recyklovaných materiálů. Ve spolupráci se SIGem Věda 
jsme uskutečnili návštěvu do brněnské firmy SAB Aerospace, která 
vyrábí součásti vesmírných raket a sond, vyvíjí a vyrábí komponenty 

Zaměření SIGu
SIG Mensa English Group offers you an opportunity to join us for 
a  friendly English conversation. The goal of MEG is to have fun 
together while speaking (only) English.

Jitka Nováková, 774 349 731, 
jitka.novakova@mensa.cz, sig-meg@mensa.cz

IG MEG
We meet in the Prague office of Mensa in a quite new building near 
the metro Dejvická: mensa.click/ciirc-en, Jugoslávských partyzánů 
1580/3, Prague 6.

There is some tea or coffee, we can bring our own food according 
to our wish.

We usually invite some interesting people and we can also meet 
more regularly, sometimes only for the English conversation. We can 
also visit some films or exhibitions in English. We are open to further 
suggestions.

pro mezinárodní organizace, kosmické agentury a  firmy působící 
ve vesmírném průmyslu. Tato akce byla určená pro dospělé i  pro 
děti, takže kromě složitých technických informací došlo i  na 
stavění vesmírného tělesa ze stavebnice. Navštívili jsme také firmu 
PERAVES, která vyrábí světový unikát, kabinové motocykly neboli 
dálníky Monoracer, které v sobě snoubí neotřelý design, nejnovější 
technologie, extrémní bezpečnost a  nejnovější materiály. SIG 
Manager funguje také na sociální síti Facebook, kde najdete různé 
zajímavé příspěvky, odkazy na články, myšlenky, citáty a jiné.

Plány do budoucna
V  budoucnu bychom chtěli uspořádat networkingové setkání, na 
kterém se budete moci seznámit, mimo jiné, také s možnými budoucími 
spolupracovníky, partnery, zaměstnanci či zaměstnavateli. Rádi 
bychom uskutečnili exkurzi do některé brněnské firmy či podniku, 
ať už výrobního, nebo poskytujícího služby, případně do některého 
technologického institutu či centra. Stále jsou ve hře různé přednášky 
a jiná setkání se zajímavými osobnostmi, společně uvidíme, co se nám 
podaří. I nadále budeme průběžně vkládat příspěvky na naši FB stránku.

Zaměření SIGu
Nihongo znamená japonština. V rámci SIGu Nihongo se tedy snažíme 
vytvořit prostředí pro vzájemnou podporu při studiu japonštiny.

Uskutečněné akce
V roce 2022 jsme se zabývali zejména:

• Učením japonštiny v rámci kurzů na serveru Memrise a Duolinguo

• Tradičně jsme se účastnili skvělého festivalu japonských filmů 
„Eigasai“ v Praze, který měl podtitul „Ztráty a nálezy“. Mimo dílen 
origami, ochutnávek japonských jídel a  hraní japonské hry Go 

Václav Brázda, 777 640 556, 
vaclav.brazda@mensa.cz, sig-nihongo@mensa.cz

IG Nihongo
jsme viděli tři skvělé filmy: spirituálně filozoficky thriler „Krotitelka 
duchů“, film o  obraze japonské kultury a  kontrastů současnosti 
a tradice „Hotel u  jezera“ a klasickou fantasy slavného animátora 
a režiséra Hajao Mijazakiho „Můj soused Totoro“

• Pořádali jsme také on-line setkání „Meet Japanese“, kde jsme 
s Hiroaki Takahashim z japonského Kobe diskutovali různá témata 
a odlišnosti v Japonsku a České republice.

Plány do budoucna
V  roce 2023 chceme nově připravit pravidelná osobní či on-line 
setkání s  Japonci, navštívit 15. ročník festivalu japonských filmů 
Eigasai, který se koná 20.–25. 2. 2023 v pražské Lucerně, navštívit 
představení divadla Kjógen a Dny japonské kultury v Brně a Ostravě. 
Pokud se tedy zajímáte o japonštinu či japonskou kulturu, reálie, auta, 
karaoke či japonské jídlo a pití – neváhejte se připojit k SIGu Nihongo.

Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz

IG Natura
Zaměření SIGu
SIG se zabývá sdružováním naturistů v Mense, společnými výlety na 
natur pláže a další akce a celkovým rozvojem naturismu. Takže každý, 
kdo má zájem o pohodové koupání či opalování, se může přidat.

Plány do budoucna
Na rok 2023 je v plánu víkendová akce na ostrově,  v  lomech a na 
plážích na Vysočině. Doufám, že bude hojná účast.



18

Zaměření SIGu
SIG psychologie a  komunikace je svým pojetím a  obsahem určen 
pro středoškolskou mládež, jeho aktivity směřují do středoškolského 
vzdělávání. Praktickými činnostmi v  něm studenti doplňují formál-
ní výuku specializačními aktivitami směřujícími do oblasti základů 
psychologie, rozvoje osobnosti, komunikačních dovedností, rétoriky 
a argumentace. SIG je zaměřen na organizaci krátkodobých akcí, ze-
jména exkurzí, stáží, společných návštěv konferencí a specializova-
ných seminářů, přičemž se využívá především spolupráce s Fakultou 
společenských studií Vysoké školy Humanitas ve Vsetíně a jejími stu-
denty jednooborové psychologie v bakalářském stupni a psychologie 
vzdělávání či psychologie klinické v magisterském stupni. Členy SIGu 
jsou studenti ve věku 15–19 let připravující se na další studia v huma-
nitních specializacích.

Uskutečněné akce
V roce 2022 se na akcích SIGu podílelo 34 členů, účastnili se tří kon-
ferencí, absolvovali odbornou stáž v městech Calella a Barcelona, or-
ganizovali soutěž v piškvorkách, dětský den, vánoční jarmark apod.

Karel Kostka, 603 259 095, cubeca@seznam.cz

IG Psychologie a komunikace
Plány do budoucna
SIG bude i v následujícím období zaměřen na aktivity spojené s psy-
chologií, pedagogikou a komunikací, v plánu je opět návštěva Bar-
celony, připravuje se i exkurze do Cannes. SIG podpoří účast svých 
členů na soutěžích a olympiádách středoškolské mládeže i na vybra-
ných přednáškách ve vysokoškolském stupni vzdělávání.

Zaměření SIGu
SIG Peníze je určen pro diskuzi o  penězích a  všeho kolem nich: 
pojištění, investice, úspory, tipy, triky, hraní Cashflow. Je určen pro 
všechny zájemce o  finanční tematiku. Jako finanční poradce jsem 
schopen nabídnout kvalifikované odpovědi v  ČNB certifikovaných 
i necertifikovaných oborech.

Uskutečněné akce
Loni jsme zavedli pravidelný dvouměsíční rytmus seminářů (den po 

Vladimír Kutálek, vlk@mensa.cz, mensa.click/sig-penize

IG Peníze
třetím pondělí sudého měsíce, tj. den po setkání MS Brno). Webové 
stránky SIGu už nejsou závislé na podpoře od Mensy, jsou financované 
předsedou SIGu na adrese: sigpenize.vlkuver.cz, kde najdete i přehled 
seminářů a odkaz na facebookovou stránku, kde probíhá většina 
interakcí a kam sdílím i  recenze knih s  finanční tematikou ze svých 
nových finančně-poradenských webových stránek vlkuver.cz.

Plány do budoucna
Jako loni se můžete těšit na příspěvky na Facebooku a na recenze knih 
s finanční tematikou na webu sdílené následně na Facebook i na online 
semináře.

Čeká nás příprava na přečkání předělávání mensovního intranetu. 
Kdybych se fakt nudil, přidám recenze knih z minulosti na nové webové 
stránky. Vše závisí na mnoha okolnostech, můžete to ovlivnit i vy svými 
reakcemi, tipy, aktivitami.

Zaměření SIGu
Realizujeme projekt Podporujeme nadané děti pro budoucnost 
(future.mensa.cz), který má za cíl přiblížit problematiku nadaných 
dětí a rozvoje nadání učitelům po celé republice. V roce 2022 jsme 
realizovali několik seminářů pro učitele.

Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz

IG Rozvoj
Plány do budoucna
V  roce 2023 bychom rádi proškolili několik nových lektorů  – 
pokud se chcete dozvědět více o problematice rozvoje nadaných 
dětí na školách a zapojit se do této osvětové činnosti, tak se nám 
prosím ozvěte.

Dále si klademe za cíl vyhledávat příležitosti na mensovní rozvojové 
projekty a  také podporu dobrovolníků v  rozjezdu jejich projektů 
a aktivit – máte-li nápad, nebojte se jej rozpohybovat.

Zaměření SIGu
Plánování, myšlenkové mapy, poznání sama sebe, psychologie, 
komunikační metody a  metody učení. SIG je určen pro všechny 
zájemce o seberozvojovou tematiku.

Vladimír Kutálek, vlk@mensa.cz, mensa.click/sig-seberozvijeni

IG Seberozvíjení
Uskutečněné akce
SIG je zase o  něco málo bezpečnější, webové stránky SIGu už 
nejsou závislé na podpoře od Mensy, jsou financované předsedou 
SIGu na adrese: sigseberozvijeni.vlkuver.cz - najdete zde nové 
recenze knih se seberozvíjející tematikou i odkaz na facebookovou 
skupinu, kde probíhá většina interakcí. Na všech těchto kanálech 
je najdete i v případě, že dojde opět k nějaké „inovaci“ na straně 
Mensy ČR jako loni na jaře, kdy webové stránky SIGů nebyly 
dostupné.

Zaměření SIGu
Cílem SIGu je zavádění moderních didaktických metod do 
českých škol. Aktivity SIGu jsou určeny učitelům i členům Mensy, 
kteří se zajímají o moderní vzdělávání.

Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz,

IG Škola4
Uskutečněné akce
Realizujeme ve spolupráci s  Moravskoslezským krajem v  rámci 
jejich projektu OKAP  II. desítky školení pro učitele s  celkovou 
účastí přes tisíc osob, realizovali jsme letní i  zimní školu pro 
učitele a na 120 školách jsme proškolili učitele v metodice Abaku 
do matematiky. Aktivity SIGu jsou určeny učitelům i  členům 
Mensy, kteří se zajímají o moderní vzdělávání.

Plány do budoucna
V příštím roce budeme v nastavených aktivitách pokračovat.



19

Zaměření SIGu
Primárním zaměřením SIGu Turistika jsou převážně pěší turistické 
jednodenní či dvoudenní výlety po České republice. Rádi bychom 
přilákali i méně zdatné turisty či rodiny, proto se snažíme nabídnout 
různě dlouhé trasy s  ohledem na možnosti dané lokality a  zájem 
účastníků. Zaměření SIGu je vhodné pro lidi, kteří potřebují pohyb, 
rádi tráví svůj čas v přírodě a snaží se ji v tichosti vnímat.

Uskutečněné akce
V únoru 2022 jsme plánovali strávení masopustní neděle pořádané 
skanzenem v Kouřimi. Tato událost byla bohužel z epidemiologických 
důvodů zrušena a přesunuta na rok 2023. Další pořádanou akcí byl 
dubnový nedělní pochod z  pražských Modřan do Davle. Počasí 
nám bylo nakloněno a procházka podél řeky Vltavy byla zpestřena 
probouzející se přírodou, prvními rozkvetlými stromy, keři a poletujícími 
včelkami. V květnu jsme se ve spolupráci s MS Jihlava podívali na dva 
dny do Třebíče. První den jsme si vyšlápli na místní rozhlednu na 
Pekelném kopci, další výškové metry nasbírali na věžovém vodojemu 
Kostelíček s překrásným výhledem na město a následně se přesunuli 
k  větrnému mlýnu. Druhý den jsme společně s  průvodkyní měli 
možnost projít unikátní třebíčskou židovskou čtvrť včetně návštěvy 
synagogy i  dalších objektů a  neděli jsme zakončili prohlídkou 

Iveta Jelínková, 607 832 331, iveta.jelinkova@mensa.cz

IG Turistika
židovského hřbitova. Poslední uskutečněnou akcí minulého roku 
byla prohlídka Úpravny vody Želivka, jejíž podíl na zásobování Prahy 
pitnou vodou se pohybuje okolo 74 %. Úpravna dále zásobuje pitnou 
vodou i oblasti Středočeského kraje a kraje Vysočina. Svým výkonem 
se řadí k největším úpravnám vody v Evropě a  je největší úpravnou 
vody v České republice. Po této exkurzi jsme se přesunuli do Vodního 
domu v Hulicích a užili si komentovanou prohlídku hráze vodní nádrže 
Švihov, odkud je voda od roku 1972 dodávána do předtím navštívené 
úpravny. Ve Vodním domě si pak každý mohl prohlédnout stálou 
expozici a vyzkoušet mnoho interaktivních pomůcek a exponátů.

Plány do budoucna
V  únoru tohoto roku bychom rádi vyrazili na nedělní masopustní 
výlet do Kouřimi, kterého jsme se v minulém roce museli vzdát. Dále 
bychom rádi uskutečnili pár jednodenních výletů nebo přijali účast 
na turistických výletech oficiálně pořádaných jinými zkušenými 
organizátory.

Zaměření SIGu
Baví tě věda? Nás taky. Rádi si hrajeme, objevujeme, experimentujeme 
a vynalézáme. Zajímají nás fyzikální principy a přírodní zákonitosti. 
Nahlížíme jak do přírodovědných, tak technických oborů. Poznáváme 
naši planetu i  světy vzdálené. Zkrátka, naším cílem je předávat 
velkým i malým radost z poznání.

Naše aktivity se točí především okolo populární vědy, ale rádi občas 
nahlédneme pod pokličku také odborněji. Jsme otevření všem, dětem 
i dospělým, jednotlivcům i rodinám.

Uskutečněné akce
Naposledy jsme uspořádali další oblíbenou exkurzi do Ústavu 
přístrojové techniky Akademie věd ČR. Místní pracovníci si pro nás 
kromě již některých tradičních prezentací připravili i pár novinek. Jednou 
z nich bylo představení úplně nového výzkumného oddělení Medicínské 
signály, kde v laboratořích zjednodušeně řečeno zkoumají a vyvíjí nové 
technologie a metody, které dovedou efektivněji diagnostikovat nemoci 
a  léčit pacienty. Ve spolupráci se SIGem Manager jsme uskutečnili 
návštěvu brněnské firmy SAB Aerospace, která vyrábí součásti 
vesmírných raket a sond, vyvíjí a vyrábí komponenty pro mezinárodní 
organizace, kosmické agentury a  firmy působící ve vesmírném 
průmyslu. Společně jsme také navštívili Technické muzeum v  Brně, 
kde jsme kromě zajímavých stálých expozic zaměřených na historii 
vědy a techniky, především z území Moravy a Slezska, zhlédli i zvláštní 
výstavu ROBOT2020, tedy různé exponáty ilustrující vývoj robotů po 

Stanislav Wolf, stanislav.wolf@mensa.cz, 604 623 092, 
sig-veda@mensa.cz, mensa.click/fb-veda

IG Věda
současnost s přesahem do budoucnosti. Další akcí mělo být pozorování 
večerní oblohy. S pomocí dalekohledů brněnské hvězdárny jsme měli 
nahlédnout do vzdálených končin vesmíru. Krátery na Měsíci, Saturnův 
prstenec, Jupiterovy bouře a satelity, srpek Venuše, jiskřivé hvězdokupy 
či jemné mlhoviny, to vše jsme nakonec neviděli, protože nám bohové 
nebyli nakloněni a zakryli oblohu mraky. Naštěstí i na takovou situaci byla 
hvězdárna připravena, a tak jsme se dozvěděli zajímavosti o pozorovací 
technice, vesmíru a  jeho tělesech. SIG Věda dlouhodobě funguje i na 
sociální síti Facebook. Po celý rok zde pravidelně přidáváme příspěvky 
a odkazujeme na zajímavé články a videa.

Plány do budoucna
Plány do budoucna máme a čas ukáže, které akce se nám podaří 
realizovat. Máme například zájem navštívit brněnskou veterinární 
univerzitu. Rádi bychom si také prohlédli další pracoviště výzkumného 
vědeckého centra CEITEC (Středoevropský technologický institut). 
V  neposlední řadě bychom rádi uspořádali odlehčené setkání, 
určené i malým dětem, s povídáním o afrických stromových šnecích, 
samozřejmě s praktickou ukázkou. Společně uvidíme, co z toho se 
nám povede.

nejvyššího mrakodrapu světa. V květnu 2022 navštívil plný autobus 
Wales a  Londýn. V  létě 2022 vyrazilo několik automobilů na 
Evropské mensovní setkání EMAG do Štrasburku. V říjnu 2022 letěla 
patnáctičlenná výprava na prohlídku Londýna. V  listopadu  2022 
pak zavítalo 45 účastníků na opačnou stranu zeměkoule a  během 
dvou týdnů procestovali jižní i severní ostrov Nového Zélandu. V létě 
2022 se také 70 dětí a studentů z 9 zemí Evropy setkalo na prvním 
mensovním mezinárodním táboře European Mensa Science Camp 
v Choceradech u Prahy.

Plány do budoucna
Na léto 2023 chystáme velký zájezd do Irska a samozřejmě výpravu na 
EMAG v Rotterdamu. A snad se můžete těšit i na nějaké překvapení.

Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz, 603 726 030

IG Zahraničí
Zaměření SIGu
Cílem SIGu je pomoci členům zažít mezinárodní rozměr Mensy, 
navštěvovat zahraničí a také organizovat mezinárodní mensovní akce 
u nás.

Uskutečněné akce
V  lednu 2022 vyrazilo 66 účastníků na veletrh Expo do Dubaje 
včetně několikadenní prohlídky tohoto moderního města a návštěvy 



20

Zaměření SIGu
SIG Zbraně je sdružení lidí zajímajících se o střelné zbraně. Naším cílem 
je poskytnout prostor pro vzájemnou diskuzi a  sdílení zkušeností, 
znalostí a  zážitků, propagovat tématiku zbraní a  vyvracet často 
populární omyly. Jsme proti všem snahám vedoucím k  omezování 
vlastnictví zbraní, neboť to ze zkušeností ze zahraničí vede ke zhoršení 
bezpečnosti všech lidí a celé společnosti. Podporujeme jedince ve 
snaze získat zbrojní průkaz a v bezpečném používání zbraní. To vše 
v rámci zákonů České republiky.

Aktivity SIGu jsou určené všem zájemcům, kteří se zajímají o chladné 
a střelné zbraně.

Vojtěch Audy, vojtechaudy@gmail.com

IG Zbraně
Uskutečněné akce
Pravděpodobně nejzajímavější akcí v  loňském roce byla společná 
akce s MS Brno s názvem Střelecký den na Hádech. Jak už název 
napovídá, sešli jsme se na Hádech zkusit si zastřílet ze vzduchovek 
na terč. Kromě dvou klasických vzduchovek byla k  dispozici nová 
vzduchovka MP7 SD. Uspořádali jsem taky drobnou soutěž, kde si 
mohli zájemci poměřit svoje střelecké umění s ostatními.

Plány do budoucna
Do budoucna zatím moc 
věcí v  plánu nemáme, ale 
chceme zopakovat střelbu ze 
vzduchovek a  též navštívení 
střelnice. A  kromě toho 
společná setkání nad pivem 
a pokecem.

Zaměření SIGu
SIG Zpěv, jak již jeho název napovídá, sdružuje osoby se zájmem 
o společnou vokální produkci hudby.

Jsme otevřeni všem členům Mensy, nicméně fyzicky zpíváme v Praze. 
Navíc nás COVID naučil, že je teoreticky možné společné zpívání až 
do vzdálenosti několika set kilometrů (závisí na rychlosti odezvy sítě, 
nikoliv na fyzické vzdálenosti). Naštěstí či bohužel toto zatím reálně 
nevyužíváme.

Uskutečněné akce
COVID nás sice loni pomalu opustil, ale návrat do předchozí zpěvác-
ké síly je více než pomalý. Na jarním koncertě se davy členů Men-

Jiří Keller, jiri.keller@mensa.cz, sig-zpev@mensa.cz

IG Zpěv
sy bohužel nesešly, 
ale jako nepoučitelný 
optimista věřím, že se 
to v  budoucnu může 
změnit.

Plány 
do budoucna
Náš plán do budoucna 
je jasný – potřebujeme 
tebe, abys přišla/přišel 
zpívat. Dost bylo rou-
šek, na ty už nikdo ani 
nevzpomene, je čas na 
restart! Napiš na kon-
taktní mail a  domluví-
me podrobnosti

PF 2023 Eva Erbsová

Eva Erbsová, eva.erbsova@mensa.cz

IG Výtvarný SIG

Zaměření SIGu
Cílem SIGurmán je pořádat přátelská posezení v restauracích, jejichž 
návštěva je zážitkem – míst, odkud si odneseme nejen pocit sytosti, 
ale také hezkou vzpomínku. Aktivity SIGu jsou otevřeny všem členům, 
kteří pociťují hlad.

Uskutečněné akce
Minulý rok pokračovaly pravidelné snídaně v  Kavárně Louvre 
a  Vánoční brunch. Dále jsme zašli do restaurace Dejvická 34 a  na 
několik dalších snídaní. Bohužel, mimosnídaňové akce se po 
pandemické pauze ještě nepodařilo rozjet.

Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz, sig-gurman@mensa.cz

Schůzky: snídaně každý čtvrtý čtvrtek v Praze 
+ nepravidelně, viz konference

IGurmán
Plány do budoucna
V roce 2023 bychom chtěli zopakovat některé z úspěšných akcí, jako 
byla Tour du tartare, Tour du Burger, vyžrat zmrzlinárnu Creme de la 
Creme, a celkově se opět začít pravidelně stravovat.



21

V  intranetu Mensy můžete sdílet své fotografie, diskutovat, ptát se 
ostatních v anketách, vyhledávat v dokumentech Mensy a v archivu 
časopisů, můžete rozesílat zprávy členům (krom těch, kteří si odběr 
zpráv zakázali), vyhledat členy ze svého okolí nebo se stejnými 
zájmy (pokud k  tomu dali souhlas), založit pozvánku na mensovní 
akci, objednat si vizitky, založit si mensovní email, zaplatit členský 
příspěvek a mnoho dalšího. Intranet Mensy je základní systém pro 
hlavní činnost Mensy, tedy organizaci testování, zpracování a evidenci 
jeho výsledků, zpracování plateb a evidenci členských příspěvků.

Základ intranetu Mensy byl spuštěn již v roce 2000 a od té doby došlo 
pouze k mírné evoluci, což bohužel komplikuje údržbu. Mnoho hodin 
jsme proto vynaložili jen na to, aby zůstal v chodu.

V  roce 2022 se nám nicméně podařilo odstranit poslední zásadní 
překážku blokující další rozvoj. Především díky úsilí Pepy Kunharta 
jsme intranet zmigrovali z  historického PHP 5 na PHP 7 (včetně 
refaktoringu základních částí kódu). Podporu při migraci poskytli 
především Martin Sedláček, HOnza Koudelka a Tomáš Kubeš. V roce 
2023 proběhne další upgrade na nejnovější verzi PHP 8.

Dále jsme se věnovali zlepšení plateb kartou za IQ test (HOnza 
Koudelka, Jiří Šmach) a  opravám chyb ve fotogalerii a  v  různých 
modulech pro testující (Jiří Šmach). Petr Mazal pomáhal všem, kteří 
zapomněli heslo nebo měli jiný uživatelský problém.

Mensovní IT však není jen intranet.

www.mensa.cz: Po dlouhých 13 letech jsme v  polovině roku 
zveřejnili nový web. Oproti předchozí verzi je nová verze webu 
primárně zaměřena na návštěvníky z  řad veřejnosti a  zájemce 
o  členství. Některé informace pro členy proto budou přesunuty 
na vhodnější místa (intranet, stránky setkání). Původní web bude 
dočasně dostupný na adrese old.asnem.cz. Hlavní autorkou nového 
webu je Marie Svatoňová. S  implementací pomohli Aleš Novotný 
(propojení s  kalendářem), Martin Sedláček (nastavení, hosting), 
Tomáš Macholda a Saša Svobodová (nastavení WordPressu), Zuzka 
Poláková (Q & A) a Tomáš Kubeš (projekt).

akce.mensa.cz: V  roce 2022 projevila holandská Mensa zájem 
o použití našeho systému pro organizaci EMAGu 2023. Petr Kras se 
proto velmi intenzivně věnoval pročištění kódu a přípravě aplikace na 
použití 3. stranou. Jedná se o úklid, který však usnadní dlouhodobou 
údržbu systému i  pro nás. Projektovou podporu poskytl Tomáš 
Kubeš. Systém sami používáme na setkání, konference a další akce.

casopis.mensa.cz: Ve spolupráci s Fakultou informatiky ČVUT jsme 
formou bakalářských prací připravili nástroj k migraci obsahu webu 
časopisu ze starého do nového systému. Vzhled a strukturu nového 
webu navrhla Zuzka Kořínková. V  roce 2022 pak HOnza Koudelka 

Intranet a IT Mensy v roce 2022
pokračoval v  doladění nastavení nového systému a  věříme, že po 
5 letech opět budeme mít aktuální web časopisu.

deti.mensa.cz: Lence Šnajdrové bych rád poděkoval za 
dlouhodobou péči o systém deti.mensa.cz. V roce 2022 jsme zahájili 
jeho revitalizaci, která bude dokončena v roce 2023.

logickaolympiada.cz: Martinu Sedláčkovi bych rád srdečně 
poděkoval za správu systémů Logické olympiády (kromě webu 
se jedná o  databázi úloh a  systému na jejich poloautomatické 
vyhodnocování).

Martinovi Sedláčkovi bych dále rád ještě poděkoval za správu 
mensovních domén, mensovního vývojového prostředí (systém 5 dev 
serverů + gitlab), mensovního účetního clusteru (systém 7 stanic pro 
vzdálený přístup k  účetnictví) a  správu elektronických dokumentů 
a digitálního archivu Mensy. Jiřímu Šmachovi bych rád poděkoval za 
správu obsahu na www.mensa.cz.

Co nás čeká v roce 2023? Chtěli bychom rozjet práci na zcela nové 
členské části intranetu. Více jsme o tomto projektu psali v časopise 
6/2022 (prosinec).

Práce na systémech Mensy je dobrovolná a rádi bychom ještě jednou 
velice vřele a srdečně poděkovali všem, kteří věnovali svůj čas, své 
úsilí a svůj um ke zlepšování našich systémů pro dobro všech členů 
a zkvalitnění chodu Mensy!

Setkání vývojářů se konají pravidelně každé sudé úterý v měsíci od 
19:00 v kanceláři Mensy na Praze 6 nebo online. Určitě přijďte nebo 
se přihlaste, máme pro vás pizzu! Pokud chcete vědět více, prosím, 
přihlaste se do konference SIG Rozvoj intranetu sig-intranet@mensa.cz 
nebo napište na intranet@mensa.cz.

Záměrem webu deti.mensa.cz je informovat o všem, co s nadanými 
dětmi prakticky souvisí, a poskytnou vodítko těm, kdo se ve svém 
každodenním životě s fenoménem „nadané dítě“ potýkají, ať už jde 
o rodiče, nebo učitele.

Na webu najdete nejen informace o konkrétních aktivitách Mensy ČR 
pro nadané děti, ale také řadu praktických tipů na činnosti, které jsou 
pro nadané děti vhodné, ale s Mensou nijak nesouvisejí. Průběžně 
shromažďujeme tipy na zajímavé soutěže, projekty, knihy či hry. 
Kalendář akcí i fotogalerie disponují rozsáhlým archivem. Publikujeme 
také odpovědi na otázky, které k nám doputují prostřednictvím on-
line formuláře a zároveň by mohly být užitečné i pro ostatní čtenáře.

Na webu najdete přehled desítek škol, školek, klubů nadaných dětí 
(KND) a herních klubů, které spolupracují s Mensou. Kromě stručné 
charakteristiky daného subjektu mohou učitelé využít i  možnost 
publikace fotografií, vypsání svých aktivit do kalendáře či zveřejnění 
svých vlastních článků, třeba i doplněných fotografiemi.

Web deti.mensa.cz
V neposlední řadě průběžně doplňujeme anglickou verzi webu, kterou 
si můžete prohlédnout na mensa.click/dm-en. Z  pochopitelných 
důvodů není anglická jazyková verze ani zdaleka tak obsáhlá jako 
česká. V  angličtině prezentujeme pouze průřez aktivitami Mensy 
ČR, aby si o nás mohli udělat představu i  ti, kdo nerozumějí česky 
a z jakéhokoli důvodu se o dění v naší Dětské Mense zajímají.

Na vzhledu i  funkčnosti webu je poznat, že vznikl před mnoha lety, 
konkrétně v  roce 2012. Proto připravujeme novou verzi, která bude 
více odpovídat současným trendům – a to jak z pohledu grafického 
zpracování, tak z hlediska responzivity. Na novém webu však bude 
zachován veškerý obsah, který se nashromáždil od jeho vzniku. 
Nejen tím se nová verze deti.mensa.cz bude odlišovat od „hlavního“ 
mensovního webu, který relativně nedávno rovněž prošel redesignem.

Pokud chcete být informováni o dění v Dětské Mense a nechcete si 
nechat ujít pozvánky na zajímavé akce, můžete se přihlásit k odběru 
newsletteru.



22

Čestné uznání 2022

NTC Learning 2022

Semináře pro nadané studenty

Již v roce 2009 bylo v souladu se stanovami Mensy České republiky 
rozhodnuto tehdejší Radou Mensy vyhledávat pozoruhodné duševní 
počiny, oceňovat skvělá celoživotní díla anebo jednotlivé převratné 
myšlenky v  jakékoliv oblasti lidské činnosti, upozorňovat na ně 
a veřejně je vyzdvihovat. Členové mohou zasílat návrhy na ocenění 
touto mensovní cenou pro osobnosti z různých oblastí společenského 
života, vědy i kultury, ze zaslaných návrhů pak Rada Mensy vybere 
pětici nominovaných a členové svými hlasy rozhodují o výsledku.

Čestné uznání od samého začátku až do roku 2022 skvěle 
koordinovala Zuzana Šimková, patří jí obrovské díky za vytrvalost 
a za skvělou realizaci tohoto projektu.

Na základě hlasování mezi svými členy udělila Mensa České republiky 
v  roce 2022 Čestné uznání prof. PhDr. Martinu Hilskému, CSc., 
dr.h.c., MBE. Martin Hilský je profesor emeritus anglické literatury, 
shakespearolog, přední překladatel Shakespearova díla a  držitel 
mnoha ocenění za literární práci.

Slavnostní vyhlášení letošního ročníku Čestného uznání proběhlo 
v  rámci Valné hromady Mensy České republiky ve Starých 
Splavech za účasti jednoho z nominovaných – prof. MUDr. Josefa 
Zámečníka, Ph.D., který převzal diplom z rukou předsedy Mensy 
ČR Martina Sedláčka.

Dalšími nominovanými v roce 2022 byli (v abecedním pořadí):

- prof. MUDr. Vladimír Beneš, DrSc., český lékař, specializací 
neurochirurg, v  letech 1997–2020 přednosta Neurochirurgické 
kliniky Ústřední vojenské nemocnice v Praze a 1. LF UK,

- prof. MUDr. Milena Králíčková, Ph.D., lékařka a  vysokoškolská 
pedagožka, profesorka histologie a embryologie, rektorka Univerzity 
Karlovy jako první žena v této funkci od založení univerzity,

- prof. MUDr. Julius Špičák, CSc., gastroenterolog, přednosta 
Kliniky hepatogastroenterologie Transplant centra Institutu klinické 
a  experimentální medicíny v  Praze, člen odborných společností, 
držitel ocenění za odborné publikace,

- prof. MUDr. Josef Zámečník, Ph.D., vědec a vysokoškolský pedagog 
v oboru patologie se specializací na neuropatologii, přednosta Ústavu 
patologie a molekulární medicíny 2. LF UK a FN Motol.

NTC Learning je unikátní systém rozvoje dětského mozku za pomoci 
cvičení, která vedou k  průkaznému zvýšení efektivity využívání 
mozkové kapacity v  dětském věku. Výzkumy, na základě kterých 
projekt vznikl, mimo jiné vycházejí z faktu, že dětský mozek zakládá 
75 % všech neuronových synapsí do věku 7 let, z toho 50 % vznikne 
dokonce do věku 5 let. Mensa již od roku 2009 spolupracuje 
s  autorem metody NTC, srbským lékařem Dr. Ranko Rajovičem, 
a jeho týmem specialistů. Cílem našeho společného úsilí je podpořit 

kvalitu předškolní péče v České republice a rozvíjet potenciál všech 
dětí od nejranějšího období.

Semináře, které pořádáme, mají aktuálně dvě části  – v  roce 2022 se 
povedlo uskutečnit kompletní školení dvakrát v Praze a jednou v Ostravě. 
Koncem roku ještě proběhl v Ostravě seminář NTC Learning  I., jehož 
pokračování je naplánováno na jaro 2023. Celkem se těchto kurzů 
určených pro pedagogy předškolních zařízení zúčastnilo 135 osob. 
V říjnu proběhla také přednáška na toto téma určená rodičům.

Mensovní semináře pro nadané studenty vznikly v roce 2015 jako snaha 
podpořit nadané studenty zaměřené na přírodní vědy a  technické 
obory. S touto profilací je realizujeme v každém roce dvakrát.

Seminář je vždy pětidenní a program tradičně sestává z exkurzí do 
výzkumných laboratoří a výrobních podniků, odborných přednášek 
z  oblasti přírodních a  technických věd, týmových projektů, 
doplňkových týmových soutěží a  v  neposlední řadě samotného 
setkání 70–90 nadaných studentů z celé republiky.

V  roce 2022 jsme uspořádali jarní seminář v  Kostelci nad Vltavou 
a podzimní seminář v Nesměři u Velkého Meziříčí.

Organizační tým semináře ve složení Tomáš Blumenstein, Hana 
Kalusová, Filip Oplt, Jan Hubert Pavelka, Natálie Kaňáková, Sebastien 
Zikmund, Vojtěch Titěra a  Martin Sedláček se těší na účastníky 
dalších seminářů v roce 2023.

Projekt Škola4 realizuje Mensa ČR v rámci projektu Moravskoslezského 
kraje OKAP. Jeho cílem je zvýšení kvality didaktické práce na 
základních školách regionu, podpora individualizace výuky a podpora 
matematické gramotnosti na školách.

V  rámci projektu pomáháme deseti pilotním školám modernizovat 
didaktické postupy tak, aby jejich absolventi byli připraveni na 
svět po čtvrté průmyslové revoluci. Konstruktivismus, projektové 
učení, badatelské učení, práce s vnitřní motivací, soft skills, využití 
informačních technologií, angličtina jako přirozená součást výuky, 
programování a algoritmizace, robotika a 3D tisk. Pilotními školami 
jsou: ZŠ Kopřivnice, 17. listopadu; ZŠ Krnov, Janáčkovo nám. 17; ZŠ 
Nový Jičín, Komenského 68; ZŠ Opava, Englišova 82; ZŠ Ostrava-
Hrabůvka, Provaznická 64; ZŠ Frenštát pod Radhoštěm, Tyršova 
913; ZŠ Baška; ZŠ Havířov, 1. Máje 956; ZŠ Karviná, Mendelova; ZŠ 
Ostrava-Zábřeh, Březinova 52.

Škola4
V modulu Abaku do škol jsme na sto dvaceti školách nasadili metodiku 
Abaku, proškolili jsme učitele a školy v rámci projektu získaly licenci. 
V tomto roce budeme Abaku školit na dalších školách.

V roce 2022 jsme realizovali desítky vzdělávacích seminářů pro učitele 
on-line i  prezenčně. V  lednu a  v  srpnu jsme pro učitele uspořádali 
třídenní letní školy s  programem ve dvou paralelních sekcích 
a s tématy jako je formativní hodnocení, individualizace, projektové 
učení, komunikace a mnoho dalších.

Tým projektu:

Tomáš Blumenstein, koordinátor projektu, tblumen@mensa.cz,

Markéta Jahnová, koordinátor aktivit na školách, jahnova@skola4.cz,

Hana Vantuchová, odborný garant Abaku, hana.vantuchova@mensa.cz.

Informace o  projektu OKAP: Odborné, kariérové a  polytechnické 
vzdělávání v MSK, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0019613



23

Logická olympiáda se v  roce 2022 úspěšně dožila již patnáctého 
roku. Pro ty, které informace o této soutěži dosud míjela, doplníme, 
že Logická olympiáda je soutěž v  řešení logických úloh pořádaná 
Mensou České republiky. Je určena dětem a  mladým lidem ve 
věku 3–20 let a  je rozdělena do 6 věkových kategorií. Nerozhodují 
zde naučené znalosti, ale schopnost samostatného uvažování, 
kreativní přístup a  pohotové rozhodování. Soutěž rovněž odhaluje 
skryté talenty a  pomáhá propagovat Mensu a  její aktivity. Logická 
olympiáda má několik kol  – na první kolo, kdy se úlohy řeší online 
na webu soutěže, navazují kola krajská či okresní, vrcholem je pak 
finále, které se vrátilo do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky. Toho se účastní vždy celkem 195 nejlepších soutěžících 
z  kategorií A  (3.–5. třída ZŠ), B (6.–9. třída ZŠ nebo prima–kvarta 
osmiletých gymnázií) a kategorie C (střední školy).

Letošní ročník opět oslovil rekordní počet zájemců, po loňských 
75 237 se letos zaregistrovalo dokonce 94 657 účastníků, počet 
škol stoupl z  3 286 na 3 751. Těší nás i  rostoucí přízeň pedagogů, 
kteří pomáhají nejen s  propagací, ale i  s  ověřováním soutěžících 
a odhalováním případných pokusů o podvody.

Rok 2022 byl rekordním i z dalšího pohledu – v tomto roce proběhla 
totiž dokonce dvě finále Logické olympiády. Z  důvodů platných 

LOGICKÁ OLYMPIÁDA i letos rekordně

epidemiologických omezení bylo finále původně plánované na 
listopad 2021 přesunuto na duben 2022.

Změnou bylo obsazení hlavního koordinátora. Po mnoho let 
soutěž koordinovala Zuzana Poláková, letos žezlo převzala Lucie 
Měchurová. Zuzaně patří díky za spoustu odvedené práce. Díky 
samozřejmě patří i celému davu mensovních dobrovolníků, kteří se na 
úspěšném průběhu soutěže podílejí, od přípravy úloh a technického 
zabezpečení, koordinaci a organizaci krajských kol přes komunikaci 
se soutěžícími až po osobní zapojení při finále.

Díky také patří všem sponzorům, bez kterých bychom soutěž 
neuskutečnili. Generálními partnery soutěže jsou The Kellner Family 
Foundation a Open Gate School.

Je skvělé, že Mensa ČR má takový tým odhodlaných dobrovolníků 
schopných zorganizovat akci, která je celosvětově největším 
mensovním projektem a  která budí oprávněný obdiv po celém 
mensovním světě. Doufáme, že soutěž bude obdobně úspěšně 
pokračovat i v letech příštích.

Pokud byste se chtěli připojit i vy, rádi vás uvítáme.

www.logickaolympiada.cz



24

Mensa gymnázium
Mensa gymnázium, o. p. s., vzniklo v  roce 1993 
jako Osmileté gymnázium Buďánka, o. p. s. Jeho 
zřizovatelem je Mensa ČR. Cílem školy je zajistit 
vzdělání dětem, které se díky svým schopnostem 
vymykají běžnému standardu a které potřebují větší 
péči. Je to jediné gymnázium v ČR, které se věnuje 
výhradně mimořádně nadaným studentům. Cílem 
školy není jen rozvoj vědomostí, ale celé osobnosti 
studenta. Ze svých studentů vychovává MG 
vzdělané, tvořivé a samostatně uvažující osobnosti.

O škole
Rodinné prostředí na škole umožňuje individuální přístup ke 
studentům. Díky věkově smíšeným skupinám podle úrovně a zájmu 
se naši studenti mohou rozvíjet na maximum. Výuka probíhá i  na 
vysokých školách a  vědeckých pracovištích a  nabízíme pestrou 
škálu volitelných předmětů a  kroužků (až 50 ročně). Využíváme 
vlastní systém hodnocení (písemné slovní, bodové, ocenění pomocí 
stipendií, komplexní bodové hodnocení) a  různé metody a  formy 
práce, jako např. enrichment (obohacení a rozšíření učiva), akceleraci 
(urychlení vzdělávání), projektovou výuku aj. Výuku doplňujeme 
zajímavými projekty, přednáškami, exkurzemi, návštěvami výstav 
a  divadel, výměnnými pobyty se zahraničními školami, setkávání 
s  mimořádnými lidmi aj. Důležité pro nás je i  setkávání studentů, 
rodičů a pedagogů při neformálních akcích.

Více se dozvíte na www.mensagymnazium.cz.

Akce školy
V loňském a letošním školním roce se škola pozitivně prezentovala na 
několika akcích, z nichž část sama pořádala.

Šlo především o každoroční soutěž Talent základek, kterou škola 
pořádá pro žáky z 5. třídy ZŠ v MČ Praha 5, 6, 13 a 17. Soutěžilo se 
nejprve ve všeobecném přehledu a následně měly děti prokázat, co 
všechno vědí o své městské části.

Již počtvrté na škole proběhlo Mensa fórum. Jde o  třídenní 
přednáškovou akci, kterou pořádají sami studenti a  během níž do 
školy přijdou téměř tři desítky osobností a  odborníků z  různých 
oborů od kybernetiky a  biofyziky přes armádu, cestování, politiku, 
egyptologii až po lékařství a včelařství, jmenovitě například náš bývalý 
student a  dabér Štěpán Krtička, youtuber Martin Rota, moderátor 
Jakub Železný, forenzní genetička Halina Šimková, státní zástupkyně 
Lenka Bradáčová, závodník formule 1 Filip Turek, ilustrátor Vladimír 
Strejček, hypnotizér Jakub Kroulík, jaderná fyzička Dana Drábová, 
herec Ondřej Sokol, novinář Jindřich Šídlo, nebo bývalý náčelník 
generálního štábu Jiří Šedivý.

V lednu na naší škole proběhly studentské volby nanečisto, které 
uspořádali převážně studenti septimy. Jde o  projekt Člověka 
v  tísni a  Jednoho světa na školách. Volební účast na naší škole 
byla celkem 52,6 %.

Přes 130 žáků školy vyrazilo v  květnu na teambuilding kousek od 
Liberce pod názvem Babočka aneb Mensaakce 2022. Na programu 
bylo běhání a survival i dějepisná hra a táboráky zakončené zpěvem. 
Poslední den nesmělo chybět divadlo – studenti z vyššího stupně si 
ve skupinách připravili vlastní verze známých pohádek. Na programu 
se tak objevila např. Popelka, Harry Potter i Piráti z Karibiku. Nižší 
stupeň měl hromadné taneční a  herecké vystoupení se známými 
melodiemi z TikToku. Vystoupení si připravili i učitelé, a to Konkurz na 
hlavní role do filmu Shrek.

V  květnu se uskutečnila beseda s  pamětnicí paní Michaelou 
Vidlákovou. Paní Vidláková prožila nesmírně zajímavý život, debata 

se ale zaměřila především na události spojené s  jejím dětstvím. 
Narodila se do židovské rodiny a značnou část války až do osvobození 
protektorátu prožila ona i její rodiče v ghettu Terezín.

V  únoru žáci primy navštívili planetárium. Tedy, spíše planetárium 
navštívilo je. V  duchu „výuky prožitkem“ si své znalosti a  základní 
přehled o vesmíru a naší sluneční soustavě mohli žáci ověřit během 
sledování programu na kupoli mobilního planetária, jež vyrostlo 
přímo v  jejich učebně. Prostřednictvím výukových filmů a  výukové 
aplikace Exoplanets je lektor prováděl vesmírem blízkým i vzdáleným.

Kromě výše uvedených akcí proběhly další pravidelné aktivity 
jako lyžařský kurz, řečnický a  šachový kroužek, kroužek školního 
časopisu, letos nově otevřený kroužek japonštiny, různé oborově 
zaměřené exkurze, besedy a  přednášky, zapojení studentů do 
soutěží, olympiád a SOČ, Noc s Andersenem, různé konference atd.

Zlepšení vybavení školy
Škole se podařilo v průběhu posledních 10 let získat přes 18 mil. Kč 
z evropských fondů a ze Šablon na několik projektů. Díky tomu je škola 
již velmi dobře vybavena moderními technologiemi a pomůckami, na 
něco přispěli i rodiče žáků a mnoho pomůcek samozřejmě zakoupila 
i sama škola ze svých prostředků. Žákům a učitelům jsou k dispozici 
interaktivní tabule, dataprojektory, tablety, notebooky, vizualizéry, 
hlasovací zařízení, mikrofony, sluchátka, notebooky a  grafické 
tablety, dvě 3D tiskárny, sady na fyzikální a chemické experimenty 
atd. Také jsme nově vybavili studentskou klubovnu se studovnou 
a  knihovnou a  neustále dovybavujeme učebnu chemie a  biologie 
novými pomůckami a zařízeními.

Soutěže a úspěchy studentů
V  uplynulém školním roce naši studenti dosáhli řady úspěchů, 
a  to jak ve vědomostních oborových soutěžích a  olympiádách, 
tak ve sportu a  dalších disciplínách. Z  vědomostních soutěží se 
studenti zúčastnili Logické olympiády (1. místo v  ČR), mezinárodní 
matematicko-fyzikální soutěže Náboj Junior, fyzikálního Náboje, 
Pangey, Matematické olympiády, Matematického klokana, soutěže 
MaSo, Brlohu, Pythagoriády, matematické soutěže Attomat, English 
Maths Competition, olympiády ze zeměpisu, z  biologie, Pražského 
globu, olympiády z českého jazyka, anglického jazyka, německého 
jazyka, dějepisu, Lingvistické olympiády, Energetické olympiády 
(11. a  22.  místo ve finále), Astronomické olympiády, Technologické 
olympiády (4. místo v  ČR), Chemquestu, soutěže v  programování 
CEOI, Bobříka informatiky, olympiády v  informatice (účast na 
světovém finále v  Indonésii), programátorské soutěže Kasiopea, 
Debatní ligy, Jámy lvové, literární soutěže, recitační soutěže v cizích 
jazycích Eurolyra, piškvorek (5. a 6. místo v ČR), mezinárodní dámy 
(MČR – 1. místo, MS 12., 15. a 25. místo), zatre, dále přehlídky odborné 
středoškolské činnosti SOČ, online kurzů CTM, Dětské vědecké 
konference a v neposlední řadě sportovních soutěží. Studenti se také 
zapojili do CO2 ligy – environmentálně vzdělávacího programu, který 
má za cíl seznámit pomocí různých úkolů účastníky s globální změnou 
klimatu. Náš tým se umístil mezi 9 nejlepšími týmy v ČR. Studentka 
septimy také zvítězila v online filmovém festivalu v Poděbradech se 
svým krátkometrážním snímkem Hladina.

Charita
Jako každý rok se i  letos naše škola zapojila do charitativní sbírky 
s  názvem Srdíčkové dny. Našim studentům se letos povedlo pro 
děti se závažnými onemocněními, které jsou odkázány na domácí 
péči rodičů, vybrat skvělých 10 401 Kč, které budou použity na 
kompenzační pomůcky, speciální stravu, zdravotnický materiál, 
rehabilitační pobyty a další.



25

Spolupráce se zahraničím
V  rámci Erasmu jsme se zapojili do mezinárodního projektu Y.E.S. 
G.R.E.E.N. Kvůli koronaviru byla několikrát odložena společná 
setkání, ale nakonec se studenti s  vyučující zúčastnili posledních 
tří společných mezinárodních setkání v  rámci tohoto ekologického 
projektu, a to na Slovensku, u nás v Praze a v Bulharsku.

Na začátku června 2022 vyrazilo 45 žáků a žákyň od tercie po septimu 
na osmidenní námořní výpravu do Skotska. Každý si přišel na své 
a  vybral si to, co ho nejvíce zajímalo a  bavilo. Někdo byl nadšený 
z Edinburghu, kde měl možnost projít si skotský parlament, někdo 
ze Stirlingu, Alnwick Castle či St. Andrews. Jiné nadchl celodenní 
výlet po Highlands, výhledy na Ben Nevis cestou na Fort Augustus 
a projížďka po jezeře Loch Ness.

Projekty
Již 5 let jsme aktivně zapojeni do projektu Učitel naživo. Jde 
o  unikátní jednoletý nebo dvouletý výcvik pro budoucí učitele 
v  rozsahu 750  hodin. Je určen absolventům vysokých škol 
(i  nepedagogického směru), kteří chtějí učit děti na druhém stupni 
základní školy nebo na střední škole, ale chybí jim potřebné učitelské 
zkušenosti a pedagogické vzdělání. Každý týden docházejí do naší 
školy na výuku a reflexi pod vedením zkušeného provázejícího učitele.

V rámci nabídky grantů z tzv. „Šablon“ jsme dokončili projekt, který 
nám umožnil hradit jednak školní psycholožku a speciální pedagožku, 
dva školní asistenty, ale také vést některé hodiny tandemově, 
uskutečnit projektové dny ve škole i mimo školu, komunitní setkání 
a zakoupit pro žáky tablety a používat je ve výuce.

Naše škola se také zapojila do projektu Implementace krajského 
akčního plánu II, který podporuje nadané žáky i žáky znevýhodněné 
nebo žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Podporuje rozvoj 
gramotnosti, kreativity a inovativnosti ve výuce i spolupráci středních 
škol s firmami.

Nové metody výuky
Jako jednu z metod rozvoje nadaných žáků na naší škole využíváme 
již šestým rokem tandemovou výuku. Jedná se o společné působení 
dvojice vyučujících v rámci jednoho výukového bloku. Díky tandemu 
je možné výuku více diferencovat, snáze ji vést na více úrovních 
náročnosti, využívat mezipředmětové vztahy a  lépe podpořit 
skupinové aktivity žáků. Tuto výuku aplikujeme jednak v rámci výuky 
jednoho jazyka (např. dva rodilí mluvčí v hodině AJ), jednak při využití 
mezipředmětových vztahů při společné výuce Dě a VV, Dě a Ze, ČJ 
a Lit, Ma a Fy, Bi a Che, Fy a Che, FJ a NJ.

Naše škola již osmým rokem spolupracuje s Centrem pro talentovanou 
mládež (CTM). Každoročně nabízíme našim žákům akreditované 
vzdělávací kurzy, které kromě konkrétního oboru rozvíjejí také znalost 
anglického jazyka. V předloňském roce se nám podařilo získat status 
partnerské školy. Cílem kurzů je osvojení si základů jednotlivých 
oborů (systematiky, odborné terminologie, metodologie a  základní 
faktografie) v anglickém jazyce. Jejich absolvování a složení zvláštní 
mezinárodní zkoušky je oceňováno v  rámci přijímacího řízení na 
velkém množství zahraničních VŠ a  také některými českými VŠ. 
V  letošním školním roce se zapojilo několik studentů, škola jim 
poskytuje časovou i finanční podporu.

Nadační fond
V roce 2020 jsme založili Nadační fond na přání a památku našeho 
zesnulého studenta Matyáše Kosíka. Tento fond slouží k podpoře 
nadaných žáků naší školy. Patronkou fondu se stala herečka 
a kamarádka zesnulého Matyáše Bára Hrzánová. Z fondu finančně 
podporujeme aktivity k  rozvoji nadání, které by si žáci nemohli 
dovolit zaplatit ze svého nebo jim škola z fondu tuto aktivitu uhradila 
jako odměnu za dobrou práci. Také z  fondu hradíme mimořádné 
stipendium za výjimečné studijní výsledky. V  tomto školním roce 
jsme z  něho podpořili několik studentů formou mimořádného 
stipendia a dále jsme podpořili projekt našich studentů, kteří vydali 
průvodce po zaniklých místech Šumavy. Celkem jsme z  fondu 
vyplatili 107 400 Kč.



26

Tábory pro nadané děti
V  roce 2022 se během léta uskutečnilo několik pobytových 
a příměstských táborů. Všem dětem poskytujeme v rámci kolektivu 
nadaných dětí co nejvíce individuální péče, zaměření táborů 
přizpůsobujeme zájmům a potřebám nadaných dětí. Na všech těchto 
akcích panuje velmi přátelská atmosféra, pohoda a dobrá nálada.

Pod vedením Marty Frydrychové si celkem 50 dětí užilo v červenci dva 
týdny příměstského tábora v Českých Budějovicích. První týden byl 
již tradičně zaměřen na šachy, druhý byl zábavnou formou věnován 
výuce angličtiny. Mimo tyto hlavní aktivity se děti mohly věnovat hraní 
deskových a karetních her, různým soutěžím, ale i výletům do okolí.

V  červenci se v  rámci SIGu Lišky s  Miladou Pytelovou uskutečnil 
pobytový tábor pro 33 dětí ve Staré Vsi u Rýmařova. Zaměření tábora 
bylo spíše turistické, ale vedoucí se s  dětmi věnovali také různým 
hrám a soutěžím. S pomocí psycholožky Martiny Doležalové, která 
se tábora účastnila díky dotaci nadace RSJ, mohly děti poznat také 
oblasti osobnosího rozvoje, učily se samostatnosti nebo se věnovaly 
arte terapii.

V  červenci také proběhl v  Choceradech pobytový tábor European 
Mensa Science Camp po vedením Tomáše Blumensteina a  Jany 
Middleton. Bohatý program plný přednášek, projektů a  týmových 
aktivit probíhající výhradně v anglickém jazyce si užilo 70 účastníků 
ve věku 12-19 let ze 12 zemí a 3 kontinentů. Opět díky nadaci RSJ 
mohly děti využít přítomnosti psychologa, který jim byl k  dispozici 
a podílel se na programu.

Během července i srpna se v režii Hany Kalusové a Hany Vantuchové 
uskutečnily čtyři týdny příměstských táborů v  Ostravě. Každého 
týdne se zúčastnilo 20 nadaných dětí a mohly si vybrat z následujících 

témat: technika, historie, pokusy a  příroda. Kromě toho probíhaly 
turnaje v  logických a  strategických hrách, týmové aktivity, výlety, 
exkurze a nechybělo ani sportovní vyžití.

Poslední táborovou aktivitou byly dva pobytové tábory v Dolní Suché 
pod vedením Lucie Měchurové. Těch se zúčastnilo celkem 45 dětí ve 
věku 8–16 let. Hlavním tématem tábora bylo „peklo“, takže pekelné 
byly všechny týmové i individuální soutěže, sportovní aktivity, jako je 
plavání nebo ježdění na kánoích, nebo třeba noční bojovka a šifrovací 
výprava. I  na těchto táborech byl díky nadaci RSJ přítomen 
psycholog Vladimír Marček, který měl pro děti připraveny aktivity 
na téma osobnostní rozvoj a sebepoznávání a byl jim k dispozici pro 
individuální i skupinové konzultace.

Reakce rodičů a dětí na všechny naše letní akce jsou velmi pozitivní, 
což nás utvrzuje v  tom, že má smysl v  nich pokračovat. Kromě 
hlavních vedoucích se všem akcím pro děti věnuje velké množství 
dobrovolníků z  řad členů Mensy, kteří nám s  pořádáním akcí 
pomáhají, jsou skvělými vedoucími, přednášejícími, zdravotníky 
a dalším potřebným táborovým personálem.



27

Aktivity pro dobrovolníky 2022
Jsme rádi, že se i  v  roce 2022 podařilo zapojit nové i  zkušené 
dobrovolníky do řady akcí Mensy ČR. Zlé jazyky tvrdí, že Mensa vám 
nic nedá a Mensa nic nedělá. Může to znít podivně, ale je to skutečně 
tak, protože všechno to, co se jménem Mensy děje, je aktivita 
dobrovolníků. A tak patří velký dík a ocenění všem, kteří investují svůj 
čas, energii, nervy, dobrou vůli a  úsilí do toho, aby uspořádali pro 
ostatní výlety, exkurze, přednášky, setkání místní skupiny, akci SIGu 
nebo celostátní mensovní setkání jarní i  podzimní. Nebo také akci 
pro samotné dobrovolníky, která je poděkováním všem, kteří dělají 
Mensu takovou, jaká je a jaká nám dělá radost.

Tento víkend pro dobrovolníky se uskutečnil začátkem září  2022 
v Kolíně. Jedná se o tradiční akci, kterou Mensa pořádá pro své aktivní 
členy a  je současně poděkováním i  odměnou. Víkendu se zúčastnilo 
zhruba padesát dobrovolníků, kteří se v  roce 2022 s  neutuchajícím 
nadšením zapojovali do činností Mensy napříč všemi oblastmi aktivit. 
Od webových stránek, intranetu a  programování, přes psaní článků 
a korektury časopisu, pořádání akcí, podporu při Logické olympiádě atd.

Program víkendu byl zaměřen na aktuální témata spojená 
s  mensovním dobrovolnictvím a  aktivitám, které plánujeme dále 
podporovat a rozvíjet. Účastníci měli příležitost dozvědět se v úvodní 
prezentaci P. Holubové a  J. Raka o  realizovaných i  plánovaných 
akcích a možnostech jejich financování. Nechyběl ani tradiční kvíz, 
tentokrát na téma „Holubi – nejlepší přátelé člověka“. Pokud někdo 
z  vás neznal brněnského voláče či pražského rejdiče, měl během 
pátečního večera jedinečnou příležitost tento nedostatek napravit.

V sobotu část dobrovolníků absolvovala zážitkový kurz první pomoci. 
Nám, kteří v  té době vyráželi na prohlídku dobrovolnického projektu 
Kolínskou řepařskou drážku, tak průběžně chodily neuvěřitelné 
fotky statečných kolegů, kteří s  useknutými palci, rozbitými hlavami 
a celkově výrazně pošramoceni na těle zachraňovali životy. My mezitím 
obdivovali zachráněné parní a  dieselové lokomotivy a  zastavovali 
nikoliv tepenné krvácení, ale projíždějící vláček cestou zpět.

Večerní program byl v sobotu věnován zprávám z jednotlivých oblastí – 
aktivit, Logické olympiády, publicity a propagace, rozvoje IT a dalších. 
V  neděli jsme vyrazili obdivovat krásy Kolína a  víkend dobrovolníků 
jsme zakončili s nadhledem, a to na vodárenské rozhledně.

Všem aktivním členům i spolupracujícím nečlenům Mensy velký dík 
za aktivity realizované v roce 2022 i plánované pro roky další. A že 
těch plánů není málo. Příští víkend dobrovolníků bude na začátku 
září 2023 ve Vlašimi.

Ale vy nemusíte čekat až na podzim a  můžete se stát aktivním 
dobrovolníkem už nyní. Oblastí, ve kterých Mensa uvítá šikovné 
a  ochotné lidi, je spousta. Nevíte jak se zapojit? Napište na 
dobrovolnik@mensa.cz a  určitě se nezapomeňte přihlásit do SIGu 
Dobrovolník – uděláte to zaškrtnutím odběru zpráv z jeho e-mailové 
konference po přihlášení do Intranetu (levé menu > Příjem konferencí 
> SIG Dobrovolník).

Mensa je mezinárodní organizace, aktuálně má 48 národních poboček 
a celkový počet členů je přes 140 tisíc. Největší národní Mensy jsou 
v USA, Britských ostrovech a Německu. Mensa ČR patří do desítky 
největších. V  poměru počtu členů na počet obyvatel je Mensa ČR 
pátou největší na světě.

Pokud chcete využít mezinárodního rozměru Mensy, máte k tomu řadu 
možností na mezinárodních akcích: EMAG – Evropské mensovní setkání, 
Americké mensovní setkání, Asijské mensovní setkání. Pro mladší členy 
je určen My Camp. A na konci roku se můžete těšit na mensovní oslavu 
Silvensa (organizátoři by přivítali realizovat Silvensu i  v  Česku). Při 
zahraničních exkurzích Mensy se také setkáváme s místními členy.

Mensa International
Všem členům je otevřené IBD (International Board of Directors), což je 
každoroční jednání vedení Mensy International a představitelů všech 
národních Mens. V roce 2022 proběhlo v Budvě v Černé Hoře. Na rok 
2023 je plánováno v Dallasu, USA.

Pokud se chystáte individuálně vycestovat do kterékoli země, 
kde je národní Mensa, můžete zkontaktovat SIGHT koordinátora 
a využít možnosti setkat se s tamními členy, požádat je o provedení 
svým městem anebo u  nich i  přespat. Totéž můžete vy nabídnout 
zahraničním mensovním návštěvníkům ČR. Kontakt na českého 
SIGHT koordinátora, kterým je Zuzana Poláková, je sight@mensa.cz.



28

V roce 2022 se po dvou letech omezení a zákazů vrátil mensovní život 
do své původní podoby.

Po celý rok se konala celá řada akcí místních skupin a SIGů, exkurze, 
přednášky, výlety, čtyři zahraniční exkurze, víkend dobrovolníků 
v Kolíně a mnoho dalších akcí.

Jarní celostátní setkání ve Starých splavech v  podání MS Praha 
přineslo kromě klasického programu doplnění šifrované bojovky o sérii 
nápaditých úkolů pro děti i dospělé a také celovečerní festival řemesel 
plný soutěží a historických rekvizit.

Podzimní celostátní setkání na Hluboké organizované MS České 
Budějovice přineslo divadelní představení, orientační závod se 
70 stanovišti v  centru Českých Budějovic a  řadu dalších nápadů 
v programu.

Děkujeme všem dobrovolníkům, na jejichž dobrovolnické práci je naše 
organizace založena.

Aktivity

Silvestr v Prostějově

EMAG 2022 Strasbourg

EMAG 2022 Strasbourg

Čaj o páté

Zájezd do Dubaje na Expo 2020



29

Březnové setkání rodičů  
s dětmi ve Stromovce

EMAG 2022 Strasbourg

MS Ostrava na únikovce

Čokopárty v Prostějově

Exkurze do výroby autosedaček, Plzeň

Opravování testů na finále 
Logické olympiády

Procházka brutalistní Prahou

Zájezd do Dubaje na Expo 2020



30

MS Hradec Králové na bowlingu

Zahraniční zájezd na Nový Zéland

Podzimní celostátní setkání v Hluboké nad Vltavou

Podzimní celostátní setkání v Hluboké nad Vltavou

Snídaně u Tiffanyho

Valná hromada MS Ústí nad Labem

Venkovní únikovka Odemkni Plzeň



31

Setkání programátorů

Výlet na Polické stěnyGrilování v Prostějově

Exkurze do firmy Thermo Fisher Scientific Brno Exkurze do vodní elektrárny Sedlice

Jarní celostátní setkání ve Starých Splavech

Jarní celostátní setkání ve Starých Splavech

Jarní celostátní setkání ve Starých Splavech



32

Křest sborníku SIGu Literární tvorba

Křest sborníku SIGu Literární tvorba

Snídaně v Café Louvre

Procházka po židovské čtvrti v Třebíči Výstup na Žďár u Rokycan

Příprava materiálů na Logickou olympiádu

Podzimní celostátní setkání v Hluboké nad Vltavou



33

Podzimní celostátní setkání 
v Hluboké nad Vltavou

Předsilvestrovské vaření  
s polskou MS Katowice

Pravidelná schůzka MS Liberec

Výlet na hráz Želivka

Pobyt rodičů s dětmi na Šumavě

Vyjížďka řepařskou drážkou

Komentovaná procházka po Malostranském hřbitově

Vánoční besídka MS Prostějov

Zahraniční zájezd do Anglie a Walesu



34

LogIQ klub Klatovy

LogIQ klub Klatovy

DS Mateřinka Dvůr Králové nad Labem

Gymnázium Žďár nad SázavouGymnázium Žďár nad Sázavou

KND Delfíni, Hradec Králové

KND při ZŠ Englišova, Opava

KND při ZŠ Englišova, Opava

KND při ZŠ Švabinského, Sokolov

KND při ZŠ Švabinského, Sokolov



35

Školy spolupracující s Mensou

Š a MŠ Kubatova, České Budějovice
V naší škole se snažíme poskytnout nadaným žákům dobré podmínky pro 
rozvoj jejich potenciálu. Velkému zájmu se těší kroužek pro nadaně děti 
M – KLUB pro 1. a 2. ročníky a kroužek pro nadané děti pro 3.–5. třídy. Na 
prvním stupni také funguje kroužek robotiky.

Na druhém stupni s dětmi vyučující IT pracují s  robotickými sadami typu 
123 Classroom Kid. Pravidelně se u  nás ve škole koná projekt finanční 
gramotnosti v rámci hodin matematiky vyšších ročníků. V neposlední řadě 
také ve spolupráci se školní psycholožkou identifikujeme nadané žáky 
a rozšiřujeme si obzory v oblasti práce s nadanými dětmi formou webinářů 
a účasti na různých školeních.

Š a MŠ J. K. Tyla, Písek
V uplynulém roce na naší škole pokračovala již 10. rokem činnost Klubů 
zábavné logiky. Žáci byli opět rozděleni do dvou skupin. Jednu skupinu 
tvořili žáci 1.–2. tříd, do druhé skupiny pak byli zařazeni žáci z 3.–5. tříd.

Uvítali jsme, že jsme se po dvou letech mohli potkávat přímo ve třídě, a ne 
v online prostředí. Za příznivého počasí jsme trávili naše schůzky venku. 
Plnili jsme různé logické úkoly, sestavovali kódy, řešili únikové hry. Opět jsme 
mohli využít ozoboty, Lego Wedo, stavebnice Merkur a různé deskové hry.

Š Didaktis, Brno
Intelektově nadaným dětem se věnujeme dlouhodobě a cíleně. V oblasti 
identifikace a rozvoje nadaných žáků jsme výzkumnou školou spolupracující 
s FSS MU, jsme zapojeni v Síti škol podporujících nadání a v  roce 2022 
jsme získali certifikát JCMM Tady podporujeme nadané děti. Od 3. ročníků 
nabízíme plošné testování nadání pomocí diagnostických her INVENIO. Na 
téma nadání se nejen neustále vzděláváme, ale předáváme naše zkušenosti 
i dál a přes MAP je sdílíme se školami, které o to projeví zájem.

Š a MŠ Ludgeřovice
Na naší škole vyhledáváme nadané děti a  podporujeme jejich rozvoj 
nejen ve výuce, ale i prostřednictvím Klubu nadaných dětí. Ve výuce žáci 
pracují zejména s mobilními technologiemi a roboty, díky kterým se mohou 
individuálně rozvíjet. V  matematice na nižším stupni mají děti možnost 
jednou týdně navštěvovat hodinu se spolužáky z  jiných ročníků. KND 
organizuje setkání s žáky a rodiči v rámci únikových her, jednou měsíčně 
mají děti výjezdní akci a jednou měsíčně akci ve škole. Letos jsme již měli 
možnost navštívit vědeckou knihovnu v Ostravě a v rámci projektu Den pro 
školu jsme se seznámili s paní novinářkou. Novinkou pro letošní školní rok je 
identifikace nadaných dětí v MŠ pomocí programu Numeráček.

Naše MŠ a  ZŠ se zaměřují na rozvoj potenciálu dětí na základě dat. 
Potenciál  zjišťujeme celkovou psychologickou diagnostikou, kterou 
absolvují všechny děti po čtvrtém roce. K  rozvoji potenciálu využíváme 
například metodu NTC Learning, která již neodmyslitelně patří do denního 
vzdělávacího programu v našich školách. 

Jsme především hrdí na to, že jsme nastavili procesy, které nám umožňují 
rychle zaškolovat nově nastupující pedagogy a motivovat je k aplikování 
různých vzdělávacích metod.

ENIUS School & Kindergartens



36

Š Květňák, Praha 11
Naše škola se snaží každým rokem více a více podporovat žáky s nadáním. 
Každoročně je u nás otvírán kroužek, ve kterém se tito žáci napříč ročníky 
scházejí, podporují se, motivují se a  společně se zdokonalují v  různých 
činnostech. Žáci mají na výběr z  celé řady logických her, hlavolamů 
a  matematických rébusů. Letošní školní rok jsme pyšní na propojení 
ročníků. Nadaní žáci mají možnost chodit na 2 hodiny týdně do vyššího 
ročníku. Tuto nabídku využili všichni žáci s nadáním a z  jejich strany i ze 
strany rodičů máme velice kladné ohlasy. Víme, že se tímto směrem 
vydáme i příští školní rok.

Š Žižkov, Kutná Hora
V oblasti práce s nadanými dětmi nám velice pomáhá úzká spolupráce 
s  VOŠ, SPŠ a  JŠ Kutná Hora. Studenti působí jako lektoři zájmového 
kroužku Žižkovští ajťáci zaměřeného na rozvoj digitálních kompetencí 
našich mladších žáků (kroužek je zdarma, hrazen z  grantu). Osmáci 
a deváťáci se společně s průmyslováky účastnili řady zajímavých exkurzí. 
Navštívili Dolní Břežany, kde je umístěný nejvýkonnější laser světa, dále 
vědecký park VIDA! Brno, Techmania Science Center Plzeň a chystáme 
se do iQLANDIE v Liberci (tam pojede už druhá parta), kde bychom měli 
zavítat i na TUL. Exkurze jsou hrazené z  IKAP a pro nás zcela zdarma. 
Spolupráce je velmi přínosná a  zajímavá, přináší nám nové možnosti 
v rozvoji technického myšlení našich žáků.

Š Strž, Dvůr Králové nad Labem
Již druhým rokem jsme do výuky integrovali předmět STEM, kde se spojuje 
hlavně matematika a přírodní vědy.

Podporujeme žáky v účasti na soutěžích – v informatice (SLOT), výtvarných, 
literárních i  cizojazyčných. Začátek školního roku patřil tradičně Logické 
olympiádě s  účastí dvou našich žáků v  krajském kole. V  běžném životě 
školy nabízíme zvídavým žákům hodiny zajímavé matematiky, logické hry 
pro žáky 1. stupně, speciální předměty pro rozvoj tvůrčího psaní. Díky 
individuálnímu přístupu může kterýkoliv žák požádat učitele o  podporu 
a rozvoj svého zájmu.

Š Svatoplukova, Šternberk
Při práci s nadanými dětmi se zaměřujeme především na volnočasové 
aktivity. Na 1. stupni si mohou děti vybrat kluby deskových her a logického 
myšlení, kde se seznámí s  velkým množstvím postřehových, logických 
a matematických her i  s nabídkou různých aktivit na internetu. Dále zde 
máme kluby zaměřené na čtenářskou gramotnost a  rozvoj literárních 
dovedností nebo přírodní vědy. Na 2. stupni pak fungují kluby pro děti 
s jazykovým, výtvarným a hudebním talentem. Náplní těchto klubů je mimo 
jiné příprava na talentové přijímací zkoušky. S nadanými dětmi se učitelé 
snaží pracovat i během běžné výuky. Připravují pro ně různé úkoly a cvičení, 
které prohlubují jejich znalosti a  dovednosti. Žáky také podporujeme 
v účasti na různých typech soutěží.

Po covidovém zimním spánku opět šlápl do pedálů Studentský 
parlament GJP, s  podporou předmětové komise SV. Vedle vlastních 
aktivit na domácí půdě se studenti zapojili do výzev s  celostátním 
rozměrem: Maraton psaní dopisů (AI) a Studentské prezidentské volby 
(JSNS). V rámci municipality vynikly naše týmy v debatních akcích Kulaté 
stoly 2022 a  Ideathon, zaměřených na problematiku života v  Mladé 
Boleslavi viděnou očima studentů. Vrcholem předprázdninové sezóny 
byla odborně zaměřená exkurze do štrasburského sídla Evropského 
parlamentu. A tak jsme vpluli do mezinárodních vod!

ymnázium Dr. J. Pekaře, Mladá Boleslav



37

První soukromé jazykové gymnázium 
v Hradci Králové

U  příležitosti 30. výročí svého založení uspořádalo 12.  ledna  2023 naše 
gymnázium slavnostní večer v  reprezentativním sále Petrof Gallery. Byli 
zde oceněni nejúspěšnější studenti gymnázia za svoji účast a umístění na 
soutěžích SOČ, vědeckých konferencích, ale i na mezinárodním vědeckém 
poli. Ke zpestření večera přispělo pěvecké vystoupení Hudebního 
klubu gymnázia. Celou akci podpořili svou účastí významné osobnosti 
Královéhradeckého kraje v  čele s  primátorkou Mgr. et Mgr. Pavlínou 
Springerovou.

Naše gymnázium se stalo jednou ze škol, které pořádají ve spolupráci 
s  Cambridge Exams Center, s.r.o. pro své studenty mezinárodní 
jazykové zkoušky Cambridge ve vlastních prostorách. Poprvé se u nás 
tyto zkoušky uskutečnily v květnu 2022. Zúčastnilo se jich 36 studentů 
sext a septim a všichni úspěšně absolvovali, 17 z nich dosáhlo dokonce 
úrovně C1. Náš šachový tým se po úspěších v okresním a krajském kole 
zúčastnil Mistrovství České republiky v  šachu družstev SŠ v  Nových 
Hradech, kde skončil ze 23 týmů sedmý. Díky grantu ŠKO-ENERGA 
jsme zakoupili 15 robotů SPHERO Bolt, které slouží pro výuku robotiky 
a programování a také pro kroužek robotiky.

ymnázium, Mladá Boleslav, Palackého 191/1

Mensa ČR po celé republice pomáhá se zřizováním klubů nadaných 
dětí (KND). Jejich účelem je podchytit skupinu velmi nadaných dětí 
již v raném věku a poskytnout jim nadstandardní rozvoj a rozšiřování 
obzorů. Věkové zacílení je první a druhý stupeň základní školy. KND 
spolupracují většinou s městy a se základními školami, které poskytují 
pro jejich aktivity vhodné prostory. Čestnost schůzek je zpravidla 2–4 
ěsíčně a náplní jsou především exkurze, přednášky, aktivity rozvíjející 
intelektové schopnosti, odborné projekty či logické a deskové hry.
Seznam aktuálně fungujících klubů najdete na mensa.click/knd (levý 
sloupec s názvy KND) a tamtéž je i přehledná mapa jejich rozmístění 
na celém území ČR (hned za podmínkami zařazení do sítě KND). 
V  roce 2022 bylo na území celé ČR evidováno 61 klubů nadaných 
dětí. Ačkoli většina aktuálně fungujících KND je zřizována při některé 
základní škole, není to rozhodně pravidlem. Evidujeme několik zcela 
„nezávislých“ klubů, které mají tu výhodu, že se do nich mohou 
přihlásit děti z širokého okolí, nikoli jen z příslušné školy. Víme také, 
že některé kluby se potýkají s přebytkem zájemců a že další nováčky 
musejí alespoň dočasně odmítat, dokud se neuvolní místo. Konkrétní 
podmínky přijetí dítěte do klubu si nicméně stanovuje vždy vedoucí 
příslušného KND.

Kluby nadaných dětí
KND se mnohdy významně liší i  svou „publikační 
aktivitou“ na webu deti.mensa.cz. (To však zcela 
jistě neznamená, že méně publikující KND je méně 
kvalitní!) Průběžně procházíme publikované příspěvky 
jednotlivých klubů a  snažíme se je shromažďovat 
na stránce Vzájemná výměna zkušeností mezi kluby 
nadaných dětí (mensa.click/knd-inspirace). Typicky se 
jedná o fotografie z činností, ale v několika případech se nám podařilo 
nashromáždit i jejich stručné popisy, odkazované jako „archiv aktivit“ 
daného klubu. Přeborníky v tomto ohledu jsou zejména KND Opava 
(mensa.click/knd-opava) a Klub dětí a jejich rodičů při ZŠ Křídlovická 
v Brně (mensa.click/knd-kridlovicka), kterým se podařilo vybudovat 
de facto elektronickou kroniku svých schůzek, doplněnou velmi 
vydařenými fotografiemi.

Do budoucna máme v plánu tuto aktivitu fungujících klubů co nejvíce 
podpořit a  kluby nějakou formou více motivovat. Sdílení dobré 
praxe a  zkušeností je totiž dle našeho názoru hlavním bodem této 
spolupráce jak pro stávající, tak především pro nově vznikající kluby, 
kterých je naštěstí rok od roku více a více.

V KND při MŠ Čs. Exilu v Ostravě-Porubě jsme se v tomto školním 
roce zaměřili na multikulturní výchovu a  interkulturní vzdělávání. 
S dětmi jsme se věnovali vybraným státům, jejich charakteristickým 
znakům a  státním symbolům. Naším cílem bylo vzbudit u  dětí 
zájem a  touhu poznávat svět kolem sebe a  vnímat odlišnosti jako 
přirozený stav. Prostřednictvím strukturovaných lekcí, pohybových 
aktivit využívajících metodu NTC learning a  fyzikálních pokusů se 
nám podařilo tento cíl naplnit. Děti si například na poslední lekci 
vyzkoušely přebrodit řeku Nil, postavit pyramidu nebo vytvořit mumii.

D při MŠ Čs. Exilu v Ostravě



38

Na kroužku M-KLUB pro 1. a  2. ročníky objevujeme náš svět 
kombinací matematicko-logických úloh, zajímavostí ze světa či 
češtinářských špeků a různých šifer. Mimo pravidelné schůzky také 
občas navštívíme zajímavé akce v  okolí. Dále probíhá kroužek pro 
3.–5. třídy, kde s dětmi procvičujeme úkoly se zaměřením na logiku, 
úsudek, matematické dovednosti, ale i  rozvíjení představivosti, 
spolupráce a  hledání možných způsobů řešení. K  výuce nejčastěji 
používáme pracovní listy, úkoly na interaktivní tabuli, logické hry 
nebo hlavolamy. Často si děti přinesou hry nebo rébusy z domova 
a dělí se o ně s ostatními. Setkání probíhají v přátelské komunikativní 
atmosféře a děti navštěvují kroužek rády.

D při ZŠ a MŠ Kubatova, České Budějovice

V  KND se věnujeme několika oblastem. V  badatelské části jsme 
experimentovali a  vlastními zkušenostmi tak získávali mnoho 
vědomostí z fyziky i chemie. Populární jsou programy s živými zvířaty, 
ať už jsou to psi, draví ptáci, šneci nebo motýli. Nezapomínáme ani na 
pohyb od různých tanečních stylů až po relaxační cvičení. Zajímáme 
se i o to, jaké je to žít s nějakým hendikepem a setkání s vozíčkáři bylo 
novou a v mnohém překvapující zkušeností. V Klubu se zkrátka děje 
pořád něco zajímavého.

D při ZŠ Didaktis Brno

V roce 2022 jsme v našem klubu zapojili všímavost, jakožto silný nástroj 
podpory seberegulace a  zvládání stresu, ale i  rozvoje kognitivních 
dovedností (soustředění, paměť, plánování). Skrze krátké aktivity 
se děti učily zklidnit, soustředit na zadaný úkol, vracet se ze „svého 
světa“ do teď a tady, ale i všímat si svých emocí. Neopomíjeli jsme 
rozvoj znalostí a  přemýšlení v  souvislostech nejen prostřednictvím 
tematických hodin (pravěk, vesmír, příroda, vynálezy…). Zpestřením 
pro děti bylo vyrábění kartónového autíčka na balónkový pohon nebo 
sněhových vloček.

D Zvědálek, při ZŠ Dukelská, Mladá Boleslav

Klub se schází jednou týdně. V roce 2022 jsme pozorovali ptáčky na 
krmítku, poznávali stopy a zjišťovali, co dělají zvířata v zimě. Zkoumali 
jsme vajíčka a  prováděli s  nimi nejrůznější experimenty. Děti svá 
pozorování zaznamenávaly do vlastních badatelských deníků. Díky 
dotaci z  grantové výzvy statutárního města Ostrava jsme mohli 
pořídit a vyzkoušet deskové hry pro rozvoj logického myšlení, paměti, 
představivosti, kreativity a spolupráce.

D Zvídálek, při MŠ Dvořákova, Ostrava

V  našich kroužcích na škole ZŠ a  RG Otto Wichterleho zkoušíme 
programovat roboty Vex 123, Vex IQ, Ozoboty a BeeBoty, hrajeme 
deskové hry, luštíme křížovky, děláme zajímavé pokusy a využíváme 
možnost návštěvy hvězdárny a muzea v Prostějově. V červnu jsme 
navštívili firmu A-ASKA grafik a  zjistili, co vše je potřeba k  ušití 
trička. Nejvíce nás zaujala využívaná moderní technika, viděli jsme, 
jak se ručně nakreslená šablona oskenuje do počítače a jak se s ní 
v  počítači dál pracuje. V  listopadu jsme navštívili kostel sv. Petra 
a  Pavla v  Prostějově. Vyslechli jsme si velmi zajímavé povídání od 
jáhena Mgr. Karla Valtera a několik skladeb, které nám na varhany 
zahrál náš spolužák.

Klub zábavné logiky a deskových her ProstějovKlub



39

Další úspěšný rok kroužku zábavné logiky MyslIQ na 2. ZŠ v Litomyšli. 
Kroužek funguje pro nadané zájemce z prvního stupně. V  loňském 
roce navštěvovalo kroužek více než dvacet nadšených mladých 
luštičů a bystrých a šikovných luštitelek různých hlavolamů, rébusů, 
šifer a  dalších hlavu a  mozek namáhajících aktivit. Ve spolupráci 
s  NPI Pardubice se nám podařilo uskutečnit kulatý stůl na téma 
práce s  nadanými dětmi v  kroužcích logiky. Vzájemně jsme sdíleli 
zkušenosti s  prací s  takovými dětmi a  navázali další vzájemnou 
spolupráci. I v letošním roce pokračuje kroužek v podobném složení 
a se stejným nadšením, chutí a energií. Na letní prázdniny chystáme 
tábor s tématem únikových her.

MyslIQ, při ZŠ Litomyšl, U Školek 1117MyslIQ

Klatovský „LogIQ“ klub nadaných dětí se schází každý týden po 
školní výuce přímo v základní škole. Jeho členy jsou děti I. stupně. 
Mezi klubové aktivity patří nejvíce vědecké bádání, sestavování 
technických přístrojů, řešení logických úkolů, hlavolamů, luštění šifer 
a  hraní deskových her. První polovina roku 2022 byla ve znamení 
badatelské soutěže Pohár vědy Leonardo, ve které jsme po vzoru 
Leonarda da Vinci zkoumali a sestrojovali úžasné stroje a vynálezy. 
V  červenci jsme si uspořádali týdenní vědecký tábor pro naše 
členy a na podzim jsme si užili sérii exkurzí a setkání s netradičními 
odborníky.

LogIQ klub, KlatovyLogIQ

Školky spolupracující s Mensou

Na všech čtyřech odloučených pracovištích nabízíme dětem pestrý 
program s  prvky NTC metody. Pro práci využíváme, mimo jiné, 
interaktivní tabule, robotickou včelku, mluvící skřipce a  výukové 
tablety. Jsme zapojeni do programu Cvičíme se Sokolem pro 
zvyšování fyzické zdatnosti. Cvičíme ve třídách, ale i  na zahradě, 
kde využíváme trampolíny, lezecké domečky a  lanové dráhy. 
U  dětí měl úspěch polytechnický projekt, ve kterém si vyzkoušely 
různá řemesla, např. stavbu domečku z  minicihel, nebo sestavení 
elektrického obvodu.

Š 4Pastelky, PrahaMŠ

Talent a nadání rozvíjíme ve všech třídách naší MŠ. Škola se zaměřuje 
také na rozvoj s ICT technologiemi. Nejmladší děti se seznamují s ICT 
prostřednictvím tabletu, který využíváme jako zdroj audiovizuálních 
prostředků pro demonstraci. Děti se také učí s  aplikací Barevné 
kamínky, kdy např. tahem prstu přiřazují obrázky k  sobě. Starší 
děti se učí programování s  robotickou včelkou a  robotem. Škola je 
vybavena také interaktivními tabulemi a  dalšími tablety, které jsou 
běžně zařazeny do výuky a byly zakoupeny v rámci projektu Talent 
rozvíjíme od mala.

Š Adamusova, Ostrava-HrabůvkaMŠ



40

Mateřská škola Čakovice I  spolupracuje s  Mensou ČR již řadu let. 
V  letošním školním roce jsme se zaměřili na projekt Hrajeme si 
s písmeny, aneb abeceda není věda. Součástí projektu je i spolupráce 
s rodiči. Děti vytvářejí koláže z fotografií, obrázků z časopisů apod., 
na kterých je zobrazeno vše, co začíná daným písmenem. Znalosti, 
které během projektu děti získaly, si ověřily v rámci soutěží, které pro 
ně paní učitelky připravily.

V naší MŠ Duhová Habartov využíváme ve všech čtyřech třídách při 
práci s dětmi mnoho moderních pomůcek. Děti se učí programovat na 
dráze s vláčkem Intelino Smart Train, programují s včelkou Bee-Bot, 
rády hrají smart hry i  deskové hry. Rozvíjíme digitální kompetence 
dětí, využíváme Multiboard a  digitální mikroskopy. Dětem se líbily 
pokusy se sněhem, ledem, vytvářely ledové ozdoby a  zjišťovaly 
vlastnosti vody.

V  minulém roce děti pracovaly s  interaktivní tabulí, s  kamerou, 
mikroskopem i  robotickou včelkou Bee-Bot. Učily se základům 
programování, trénovaly orientaci v  labyrintu, vyhledávaly 
charakteristické znaky, poznávaly barvy, rozvíjely logické myšlení 
a základy plánování.

Při programu Mobilní planetárium byly dětem srozumitelnou formou 
vysvětleny základní jevy astronomie. Pravidelně jsme také zařazovali 
environmentální programy, kde děti formou her poznávaly a vnímaly 
okolní přírodu. V rámci projektu „Kamarád ježek“ se děti seznámily 
se životem ježků a převzaly do péče ježčí mládě, kterému společně 
vymyslely jméno, připravily ho na zimní spánek a  začátkem jara 
mohlo být vypuštěno do volné přírody.

Již druhým rokem u nás funguje klub Rozárka určený pro všechny 
děti v posledním ročníku mateřské školy. Maskotem klubu je moudrá 
sovička Rozárka. Smyslem klubu je nejen vyhledávat a  nominovat 
děti mimořádně nadané, ale také rozvíjet u dětí inteligenci. Po roce 
působení klubu a  využívání metody NTC ve vzdělávací činnosti se 
nám v loňském roce podařilo dokonce snížit počet dětí s odkladem 
povinné školní docházky. V letošním roce jsme se poprvé zúčastnili 
Logické olympiády. Za naši školku se zapojilo pět dětí, z toho čtyři se 
umístily na moc hezkých místech. Úspěchy dětí nám dávají zpětnou 
vazbu a  smysl naší práce. Každá činnost, která pozitivně ovlivňuje 
jejich budoucnost, je pro nás významná, proto je i  metoda NTC 
nenahraditelným prvkem v našem vzdělávání.

Š Čakovice IMŠ

Š Duhová, HabartovMŠ

Š Hvězdička, PrahaMŠ

Š Modrá školka, JeseníkMŠ

V rámci tématu Naše město se děti seznámily s mapami a mapovými 
značkami. Ve třídě stavěly města z  různých stavebnic, ke stavbám 
přiřazovaly mapové značky a plánovaly cesty mezi nimi. Zajímavou 
činností bylo vyhledávání medvěda ukrytého ve třídě podle značek 
v  nákresu třídy nebo chůze podle zaznačené trasy v  plánku. Děti 
si vyzkoušely hledání v  mapě města a  na vycházkách se propojila 
znalost místa a  značek. K  procvičení orientace v  prostoru jsme 
využívali i pohybové hry a pracovní činnosti.

Š Břeclav, Okružní 7MŠ



41

V  naší mateřské škole klademe velký důraz na předčtenářskou 
gramotnost a prohlubování zájmu o knihy u dětí. Ve všech čtyřech 
třídách máme plně vybavené knihovny od dětských knížek až po 
naučnou literaturu a encyklopedie. Všechny knihy jsou dětem volně 
přístupné. V průběhu různých aktivit se děti seznamují se symboly 
písmen, vyhledávají v  knihách, pracují s  obrázky. Pravidelně 
navštěvujeme knihovnu. Školka je zapojena do projektu Celé Česko 
čte dětem a velmi oblíbené jsou návštěvy naší babičky, která dětem 
čte pohádky při klidových činnostech.

Š Pastelka, PardubiceMŠ

Letos jsme rekonstruovali zahradu naší školky a v rámci odpoledního 
kroužku Zahradníček sázíme, zaléváme a plejeme zeleninu a ovoce, 
které sami pěstujeme. Při kroužku vaření vypěstované plodiny 
zpracováváme do různých sladkých i  slaných dobrůtek, které si 
dáváme ke svačince. V další části zahrady máme barevnou dlažbu, 
kde chodíme po vlnité čáře, chodíme po rovné čáře, máme pás s čísly, 
pás v písmenky, bludiště (hra jako na elektrickou včelku), skákacího 
panáka, kruh, přechody po chodce, parkoviště, atd.

Š Sion, Hradec KrálovéMŠ

Rok 2022 je náš první rok spolupráce s Mensou. Rodiče využili nabídky 
přihlásit své děti na školní testy IQ, které proběhly v dubnu. V soutěži 
Logická olympiáda, konané na podzim, se jeden náš chlapec umístil na 
1.–3. místě v krajském kole kategorie dětí od tří let. Celoročně vymýšlíme 
takové činnosti na různá témata, aby co nejvíce rozvíjely motorický 
a kognitivní vývoj, digitální gramotnost, logické a informativní myšlení 
bez pomoci tabletů a počítačů – děti se učí orientovat na čtvercové síti, 
určovat souřadnice, krokovat a zapisovat šipkami.

Š Sokolov, Karla Havlíčka BorovskéhoMŠ

Metodu NTC aplikujeme každodenně u  všech věkových kategorií. 
Cvičíme rovnováhu, koordinaci oka a  ruky v  přírodním terénu. 
Zařazujeme hádanky, připravujeme pokusy. Zapojili jsme se do 
projektu Malá technická univerzita. Děti se proměnily v  inženýry, 
projektanty, architekty, naftaře, plynaře, archeology, zpracovatele 
odpadu a  elektrikáře. Učily se představivosti, konstruktivnímu 
myšlení i čtení jednoduchých technických výkresů.

V mateřské škole využíváme principy Mensa NTC Learning od roku 
2015. V průběhu vzdělávání se naši pedagogové věnují motorickým 
cvičením, učení symbolů, procvičování pozornosti a  analytického 
myšlení, využívání hudby apod. Nedílnou součástí naší práce jsou 
i cvičení podporující správný rozvoj akomodace oční čočky a cviky 
zaměřené na rovnováhu. Posilujeme zdravé sebevědomí dětí, vedeme 
je k sebehodnocení a do budoucna je naší velkou výzvou podpora 
víceúrovňového učení, a to v úrovni minimální, optimální a excelentní.

Š Sokolov, M. Majerové 1650MŠ

Š Štěnovice, okres Plzeň-jihMŠ

Naše mateřská škola se zaměřuje na identifikaci a  vzdělávání 
nadaných dětí již třináctým rokem. Na rozdíl od ostatních MŠ máme 
děti s  potenciálem nadání či s  akcelerovaným vývojem skupinově 
integrované ve třídě Včelky, jejíž vybavení je přizpůsobeno jejich 
potřebám. Letošním rokem nás provází projekt Letem světem. 
S  nadanými dětmi pracujeme také v  kroužku Malý vědec, kde 
společně objevují a zkoumají velké vynálezy, které ovlivnily lidstvo.

Š Veselá školka, ŠumperkMŠ



42

V  loňském roce jsme zaznamenali dva významné úspěchy. Zapojili 
jsme se do výtvarné soutěže Obrázek města Zábřeh do kalendáře 
2023. Děti se nejdříve zúčastnily poznávací vycházky městem, kde 
si s paní učitelkou povídaly o historických i současných stavbách ve 
městě a také o relaxační a odpočinkové zóně u rybníka. Následně své 
zážitky děti nakreslily. Z naší MŠ byly vybrány dva obrázky, z  toho 
jeden na titulní stranu kalendáře. Obě výherkyně byly slavnostně 
oceněny v Městské knihovně. Také účast v  turnaji Člověče, nezlob 
se byla úspěšná. Poctivá příprava se dětem vyplatila. Odnesly jsme 
si 1.  místo za výrobu figurek a  2. místo za hru. Figurky byly velmi 
originální a představovaly postavičky z PC hry Minecraft.

Š Zábřeh, ZahradníMŠ

Během školního roku se zaměřujeme na různá témata, jedno 
z  nejoblíbenějších je o  lidském těle. Děti se dozvědí, jak naše tělo 
funguje, k čemu potřebujeme lidské orgány a kde se v těle nachází. 
Při prohlížení encyklopedií se ptají na to, co je zajímá. Vyzkouší si 
zajímavé pokusy jako např. prosvícení dlaně baterkou, nafouknutí plic 
vyrobených ze sáčku, poslechnou si stetoskopem své srdce a postaví 
si lidskou kostru. Ochutnáním potravin zjistí, že naše chuťové pohárky 
rozeznávají různé chutě.

Š Žatec, Otakara Březiny 2769MŠ

Jsme školka, která je hrdá na to, jakým způsobem s dětmi ve výuce 
pracujeme. NTC metodu využíváme ve vzdělávacím procesu dětí 
již roky, a  to již u  dětí od 2 let věku. Pedagogové s  dětmi pracují 
intenzivně a zábavnou formou. Pravidelně hrajeme logické hry, 
máme rádi šifry a vědecké pokusy. Děti pracují projektově s využitím 
zážitkové pedagogiky. V  létě pořádáme dobrodružné příměstské 
tábory. Mnoho z našich dětí se dostává na výběrové základní školy. 
Jsme hrdí na jejich výsledky, které jsou nám největší odměnou 
a zpětnou vazbou.

Š a Jesle DC Mláďátka, Praha 6 – SuchdolMŠ

V naší školce s dětmi pracujeme metodou NTC již roky a podporujeme 
cíleně a  individuálně zvídavost a  rozvoj intelektu, a  to s  výbornými 
výsledky. V  období léta pořádáme dobrodružné příměstské tábory 
pro předškolní děti. Děti pracují projektově s  využitím zážitkové 
pedagogiky a zpracováním myšlenkových map (např. výroba papíru 
nebo vědecká laboratoř). Pravidelně s  dětmi hrajeme logické hry, 
pracujeme s  programovatelnými roboty, máme rádi šifry, vědecké 
pokusy a podnikáme dobrodružné výpravy za poznáním.

Š a Jesle DC Mláďátka, České BudějoviceMŠ

Pohádková spolupráce je název česko-polského projektu zaměřeného 
na posílení vazeb mezi předškolními dětmi. Díky této spolupráci naši 
MŠ navštívily děti z Polska a společně jsme hledali poklad. Hovořilo 
se jak česky, tak polsky a  občas docházelo k  humorným situacím 
z důvodu jazykové bariéry.

V rámci polytechnického vzdělávání jsme realizovali projekt Stavitel 
mostů. Děti pracovaly s  využitím dětských technických výkresů 
a stavebnice Lego. Otevřel se jim tak nový svět prostorového vnímání 
a 3D tvoření.

Š a MŠ Opava-Malé HošticeZŠ a MŠ



43

Adresář
ADMINISTRATIVA 
Korespondenční adresa: Španielova 1111, 163 00 Praha 6
Administrativa: 
Zuzana Poláková, 770 177 926, sekretarka@mensa.cz
Administrativa testování: 
Lucie Měchurová, lucie.mechurova@mensa.cz, 777 141 975
Bankovní spojení: č. ú. 2801689708/2010
Webmaster: Jiří Šmach, webmaster@mensa.cz

Kancelář Praha: 
ČVUT – CIIRC, Jugoslávských partyzánů 1580/3, 160 00 Praha 6, 
770 177 926, Lucie Měchurová, Zuzana Poláková, Petr Štěpán

RADA MENSY ČR 
E-mail: rada@mensa.cz
Předseda, IT, internet: 
Martin Sedláček, martin.sedlacek@mensa.cz, 602 392 662

1. místopředseda, členská základna: 
Petr Mazal, petr.mazal@mensa.cz, 737 329 360

Místopředseda, aktivity, zahraničí, nadané děti: 
Tomáš Blumenstein, tblumen@mensa.cz, 603 726 030

Místopředseda, Mensa gymnázium: 
Petr Čavojský, petr.cavojsky@mensa.cz, 724 046 888

Místopředsedkyně, PR: 
Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz, 770 177 927

Místopředsedkyně, testování, NTC a další vzdělávání: 
Lucie Měchurová, lucie.mechurova@mensa.cz, 777 141 975

Místopředseda, ekonomika a administrativa: 
Jiří Rak, jiri.rak@mensa.cz, 722 522 777

Členka Rady, dobrovolníci, místní skupiny: 
Petra Holubová, petra.holubova@mensa.cz, 608 338 417

Členka Rady, SIGy – zájmové skupiny: 
Marta Frydrychová, marta.frydrychova@mensa.cz

Tajemník aktivit pro mladé: 
Jan Hubert Pavelka, jan.hubert.pavelka@mensa.cz

Tajemnice pro sociální sítě: 
Dita Šamlová, dita.samlova@mensa.cz

Tajemnice pro merchandising a tiskoviny: 
Jana Unruhová, jana.unruhova@mensa.cz

DALŠÍ AKTIVNÍ ČLENOVÉ 
Psycholog: Vladimír Marček, psycholog@mensa.cz

Ombudsman: Marta Švachoučková, ombudsman@mensa.cz

Internetová rada: Tomáš Kubeš (předseda), Martin Sedláček, Petr Mazal, 
irada@mensa.cz

SIGHT koordinátor: Zuzana Poláková, sight@mensa.cz

Testující IQ: kompletní seznam testujících najdete na mensa.click/testujici

REDAKCE ČASOPISU 
E-mail: redakce@mensa.cz

REDAKČNÍ RADA
E-mail: rr@mensa.cz
Hana Kalusová, Dita Šamlová, Jana Unruhová

SOCIÁLNÍ SÍTĚ
Instagram: mensa.click/ig 
Facebook: mensa.click/fb 
Twitter: mensa.click/twt 
LinkedIn: mensa.click/li

MENSA GYMNÁZIUM, O.P.S. 
Korespondenční adresa: Španielova 1111, 163 00 Praha 6 – Řepy, 
257 328 786, https://mensagymnazium.cz, info@mensagymnazium.cz
Ředitelka: Magda Kindlová, magda.kindlova@mensagymnazium.cz

KONTROLNÍ KOMISE 
E-mail: kk@mensa.cz
Zdenka Pániková (předsedkyně), Zdeněk Falář, Jiří Šmach

ČLENOVÉ MENSY ČR 
Kontakty na členy Mensy ČR, kteří dali svolení ke zveřejnění údajů, najdete 
na webu intranet.mensa.cz v části Členové.

MÍSTNÍ SKUPINY
Bližší informace najdete na mensa.cz/mistni-skupiny 
MS Brno: brno@mensa.cz
MS České Budějovice: budejovice@mensa.cz
MS Hradec Králové: hradec@mensa.cz
MS Karlovy Vary: vary@mensa.cz
MS Jihlava: jihlava@mensa.cz
MS Liberec: liberec@mensa.cz
MS Olomouc: olomouc@mensa.cz
MS Ostrava: ostrava@mensa.cz
MS Pardubice: pardubice@mensa.cz
MS Plzeň: plzen@mensa.cz
MS Praha: praha@mensa.cz
MS Prostějov: prostejov@mensa.cz
MS Ústí nad Labem: usti@mensa.cz
MS Zlín: zlin@mensa.cz

ZÁJMOVÉ SKUPINY – SIGY
Bližší informace najdete na mensa.cz/sig
SIG 111: Janka Unruhová, janka.unruhova@seznam.cz, sig-111@mensa.cz
SIG Aktivní děti: Milada Pytelová, 602 171 498, milada.pytelova@mensa.cz
SIG Business Club: Petr Štěpán, 792 309 999, petr.stepan@mensa.cz, 
sig-business@mensa.cz, bc.mensa.cz
SIG Cyklistika: Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz, 
sig-cyklistika@mensa.cz
SIG Deskovky Brno: Radim Novák, 774 571 453, radim.novak@mensa.cz, 
sig-deskovky-brno@mensa.cz
SIG Děti Plzeň: Jana Soukupová, 603 559 649, jana.soukupova@mensa.cz
SIG Dobrovolník: Petra Holubová, 608 338 417, petra.holubova@mensa.cz, 
sig-dobrovolnik@mensa.cz
SIG Dračí doupě: Martin Hladík, martin.hladik@mensa.cz, sig-doupe@mensa.cz
SIG Ekologie: Vladimír Kutálek, vlk@mensa.cz, mensa.click/fb-ekologie, 
sigekologie.vlkuver.cz
SIG EMAG: Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
SIG Facebůk: Dagmar Hladíková, dagmar.hladikova@mensa.cz
SIG Geocaching: Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz
SIG Improvizace: Miroslav Charvát, 606 427 893, miroslav.charvat@mensa.cz, 
sig-improvizace@mensa.cz, mensa.click/sig-improvizace, mensa.click/fb-improvizace
SIG Investice Finance Projekty: Ing. Vladan Ninković, 606 765 914
SIG Jazyky: Vítek Švachouček, vit.svachoucek@mensa.cz
SIG Jihočeské nadané děti: Marta Frydrychová, 777 165 811, 
marta.frydrychova@mensa.cz, mensa.click/fb-budejovice
SIG Junior: Jan Hubert Pavelka, 606 681 305, jan.hubert.pavelka@mensa.cz
SIG Klub nadaných dětí jižní Čechy: Marta Frydrychová, 777 165 811, 
marta.frydrychova@mensa.cz
SIG Kluby nadaných dětí severní Čechy: Lucie Měchurová, 777 141 975, 
lucie.mechurova@mensa.cz
SIG Kluby nadaných dětí jižní Morava: Martin Sedláček, 602 392 662, 
martin.sedlacek@mensa.cz
SIG Kluby nadaných dětí severní Morava: Tomáš Blumenstein, 603 726 030, 
tblumen@mensa.cz
SIG Lady: Jana Šobrová, jana.sobrova@mensa.cz
SIG Lišky: Milada Pytelová, 602 171 498, milada.pytelova@mensa.cz
SIG Literární tvorba: Eliška A. Kubičková, 604 329 451, elize@volny.cz, 
sig-literarni-tvorba@mensa.cz
SIG Logická olympiáda: Lucie Měchurová, 777 141 975, lucie.mechurova@mensa.cz
SIG Logické hry: Hana Kotinová, 732 142 964, hana.kotinova@mensa.cz
SIG Manager: Stanislav Wolf, 604 623 092, stanislav.wolf@mensa.cz
SIG MEG – Mensa English Group: Jitka Nováková, jitka.novakova@mensa.cz
SIG Natura: Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz
SIG Nihongo: Václav Brázda, vaclav.brazda@mensa.cz
SIG Outdoors: Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz, 
sig-outdoors@mensa.cz
SIG Peníze: Vladimír Kutálek, vlk@mensa.cz, 
mensa.click/fb-sigpenize, sigpenize.vlkuver.cz
SIG Psychologie a komunikace: Karel Kostka, 603 259 095, cubeca@seznam.cz
SIG Reality Praha: Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz, 
sig-reality-praha@mensa.cz
SIG Rozvoj: Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
SIG Rozvoj Intranetu: Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz
SIG Seberozvíjení: Vladimír Kutálek, vlk@mensa.cz,
mensa.click/fb-seberozvijeni, sigseberozvijeni.vlkuver.cz
SIG Senior: Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz
SIG Škola4: Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
SIG Turistika: Iveta Jelínková, 607 832 331, sig-turistika@mensa.cz
SIG Věda: Stanislav Wolf, 604 623 092, stanislav.wolf@mensa.cz
SIG Vinum: Lubomír Jan Muzikář, sig-vinum@mensa.cz
SIG Zahraničí: Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
SIG Zpěv: Jiří Keller, jiri.keller@mensa.cz, sig-zpev@mensa.cz
SIGLego: Hana Kotinová, 732 142 964, hana.kotinova@mensa.cz
SIGurmán: Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz
Výtvarný SIG: Eva Erbsová, eva.erbsova@mensa.cz



© Mensa České republiky 2023


